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Καλωσορίζουμε την Άνοιξη
—Flora Graeca—

Η αγριογαρυφαλλιά της Σερίφου 
(Dianthus fruticosus) σε ακουαρέ-
λα του Αυστριακού Ferdinand Bauer 
(1760-1826), που θεωρείται ο μεγα-
λύτερος ζωγράφος φυτών όλων των 
εποχών. Ένα από τα περίπου 1000 
σκίτσα που αποτέλεσαν την βάση της 
εικονογράφησης του Flora Graeca 
(Ελληνική Χλωρίδα), μνημειώδους 
έργου του Βρετανού βοτανολόγου 
John Sibthorp (1758-1796). Η έκ-
δοση του δεκάτομου αυτού βιβλίου 
ολοκληρώθηκε το 1840 μετά από ερ-
γασίες 34 ετών! 

Από την ψηφιακή συλλογή χει-
ρογράφων της Βοδληιανής Βιβλιο-
θήκης (Bodleian Library) του Πανε-
πιστημίου της Οξφόρδης. 

Αρχείο Αχιλλέα Γαζή

Κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους 2024-2025 οι μαθητές των Ε΄και Στ΄ 
τάξεων του Δημοτικού Σχολείου Σερίφου συμμετέχουν στο ευρωπαϊκό εκ-
παιδευτικό πρόγραμμα eΤwinning με τίτλο “Rolling Stories”, στα πλαίσια των 
εγκεκριμένων από το Υπουργείο Παιδείας προγραμμάτων σχολικών δραστη-
ριοτήτων.

Παρατίθεται σύνδεσμος από τη δημόσια σελίδα του έργου: https://
schooleducation.ec.europa.eu/en/etwinning/projects/rolling-stories/
twinspace.

Το eTwinning είναι μια Eυρωπαϊκή δράση μέσω της οποίας σχολεία από 
διαφορετικές Eυρωπαϊκές χώρες, κάνοντας χρήση εργαλείων Τεχνολογιών 
Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), συνεργάζονται ώστε να αποκομίσουν 
παιδαγωγικά, κοινωνικά και πολιτισμικά οφέλη. Η δράση eTwinning δίνει στα 
σχολεία την ευκαιρία να μάθουν μαζί, να μοιραστούν τις απόψεις τους και 
να δημιουργήσουν καινούργιες φιλίες. Tο πρόγραμμα eTwinning έχει εξελι-
χθεί από ένα εργαλείο εξεύρεσης εταίρων για τους εκπαιδευτικούς σε μία 
πλούσια, πανευρωπαϊκή κοινότητα διδασκαλίας και μάθησης. Σήμερα το 
eTwinning είναι ίσως το μεγαλύτερο δίκτυο εκπαιδευτικών στην ιστορία της 
εκπαίδευσης.

Τα συνεργαζόμενα σχολεία είναι τα παρακάτω:
1. Annexa School, Girona, Kαταλονία -Ισπανία
2. La Benaula School, Caldes de Malavella,Kαταλονία -Ισπανία
3. 2ο Δημοτικό Σχολείο Κάτω Αχαϊάς, Αχαΐα, Ελλάδα
4. Δημοτικό Σχολείο Σερίφου, Κυκλάδες, Ελλάδα
5. Escola EB2,3 Padre Joaquim Flores, Revelhe – Fafe, Πορτογαλία
6. Ali Rıza Efendi Primary School, Eskişehir, Τουρκία
7. Primary School of Rožňava, Σλοβακία
8. Novomykhailivka School, Dnipopetrovsk, Ουκρανία (αποσύρθηκε πριν 

τα Χριστούγεννα λόγω πολεμικών συρράξεων στην περιοχή).
Το θέμα του έργου είναι ο διαμοιρασμός ιστοριών και θρύλων από χώρα 

σε χώρα και η δημιουργία αυθεντικών, συνεργατικών ιστοριών από τους 
ίδιους τους μαθητές, οι 
οποίοι δουλέυουν σε 
εθνικές και διακρατικές 
ομάδες.

Πιο συγκεκριμένα, 
παρατίθενται ενδεικτι-
κές δραστηριότητες: οι 
μαθητές, αφού αρχικά 
ασχολήθηκαν με την 
ασφάλεια στο διαδίκτυο, 
υλοποίησαν τρεις τηλε-
διασκέψεις με στόχο τη 
συγγραφή σύγχρονων 
ιστοριών, παρουσίασαν 
τον εαυτό τους, το σχολείο τους, καθώς και μια παραδοσιακή ιστορία από τη 
χώρα τους με συνοδευτικές δραστηριότητες, μάντεψαν τις ιστορίες των άλλων 
χωρών με δημιουργικό τρόπο, και κατά την παρούσα περίοδο συντάσσουν και 

Rolling Stories

Ενώ δεν έχει ακόμη οριστικο-
ποιηθεί η νομοθεσία για την εκτός 
σχεδίου δόμηση και δεν έχουν 
ανατεθεί σε πολλές περιοχές τα 
απαραίτητα ΤΠΣ, με τις διαδικα-
σίες να καθυστερούν δραματικά, 
προχώρησε η κυβέρνηση σε ψήφι-
ση Π.Δ. σχετικά με την οριοθέτη-
ση των οικισμών, δημιουργώντας 
αναστάτωση και ανησυχία τόσο 
στους πολίτες όσο και στο τεχνικό 
δυναμικό της χώρας. 

Το ισχύον μέχρι σήμερα Προ-
εδρικό Διάταγμα ήταν το από 24-
04-1985, με οποίο καθορίζονταν 
τα όρια των οικισμών μέχρι 2.000 
κατοίκους και παράλληλα καθο-
ρίζονταν οι όροι και περιορισμοί 
δόμησής τους. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις 
του νέου Π.Δ.194/2025 (ΦΕΚ Δ 
194/15.04.2025) προβλέπονται 
πλέον τρεις ζώνες για τους οικι-
σμούς.

Ζώνη Α: Τμήμα προϋφιστάμενο 
του 1923 (ιστορικός πυρήνας). Ελά-
χιστη αρτιότητα είναι τα 2 στρέμ-
ματα και το ελάχιστο μήκος προ-
σώπου σε κοινόχρηστο δρόμο τα 
15 μέτρα.

Ζώνη Β: Το συνεκτικό τμήμα 
που δημιουργήθηκε από το 1923 
έως το 1983.

Ζώνη Β1: Το διάσπαρτο τμήμα 
που δημιουργήθηκε από το 1923 
έως το 1983.

Στις Ζώνες Β’ και Β1 του οικι-
σμού άρτια οικόπεδα θεωρούνται 
όσα είναι από 300 τ.μ. έως 2.000 
τ.μ., με πρόσωπο 10 μέτρων σε κοι-
νόχρηστο χώρο. 

Οι διατάξεις του Π.Δ. 194/2025 
δεν κάνουν καμία πρόβλεψη για 
τους οικισμούς μετά το 1983, ενώ 
από την κατηγοριοποίηση έχει 
απενταχθεί η Γ΄ Ζώνη που είχε πε-
ριληφθεί σε προηγούμενο σχέδιο 
Π.Δ., είχε σταλεί στο ΣτΕ όπου και 
απορρίφθηκε. Δεδομένου ότι ένας 
μεγάλος αριθμός πολιτών θεωρεί 
ότι το ΣτΕ νομολογεί είναι σκόπιμο 
εδώ να αποσαφηνιστεί ότι το ΣτΕ 
διενεργεί τον έλεγχο συνταγματι-
κότητας των νόμων.

Σχετικά με τη Ζώνη Γ’ του σχε-
δίου Διατάγματος διευκρινίζω ότι 
περιελάμβανε περιοχές του οικισμού 
μετά τη Β1 Ζώνη μέχρι και το καθορι-
σμένο όριο του, που είχαν συμπερι-
ληφθεί αναρμοδίως με απόφαση του 
νομάρχη και όχι ως όφειλε με Π.Δ. Η 
αναγνώριση λοιπόν της ζώνης Γ’ θα 
συνιστούσε επέκταση του οικισμού, 
η οποία απαγορεύεται ρητά τόσο 
στον εξουσιοδοτικό νόμο όσο και 
από τις διατάξεις του ίδιου του Π.Δ.

Σε ανακοινώσεις του εξάλλου 
το ΣτΕ αναφέρει, ότι οι ρυθμίσεις 
του Υπουργείου για τη Ζώνη Γ’ 
κρίθηκαν μη νόμιμες, καθώς πε-
ριλαμβάνονταν στην ζώνη αυτή 
εκτάσεις οι οποίες δεν είχαν 
τις προϋποθέσεις να ενταχθούν 
εντός του ορίου του οικισμού και 
συμπληρώνει ότι: αν η διοίκηση 
κρίνει αναγκαία και σκόπιμη την επέ-
κταση των ορίων των οικισμών της 
χώρας για την οικιστική ή άλλου εί-
δους αξιοποίησή τους, θα πρέπει να 
προωθήσει κατά προτεραιότητα την 
πολεοδόμηση των αναγκαίων εκτά-
σεων για την εξυπηρέτηση αυτού του 
σκοπού.

Οι οικισμοί κάτω των 2.000 
κατοίκων που θίγονται από το 
Π.Δ.194/2025, καλύπτουν περίπου το 
80% της χώρας. Η μείωση των ορί-
ων γίνεται αγνοώντας τις σημερι-
νές ανάγκες, την πληθυσμιακή και 
αναπτυξιακή πραγματικότητα και 
τις σε εξέλιξη μελέτες των Τοπικών 
Πολεοδομικών Σχεδίων (ΤΠΣ).

Διαβάζοντας ανάμεσα στις 
γραμμές του Π.Δ. αντιλαμβανόμα-
στε ότι εκφράζει τις κυβερνητικές 
επιθυμίες για περιορισμό επεκτά-
σεων της οικιστικής γης σε συν-
δυασμό με τις απαγορεύσεις της 
εκτός σχεδίου δόμησης. Θέτο-
ντας αυστηρά όρια στην οριοθέτη-
ση των οικισμών, δε λαμβάνει υπό-
ψη ούτε την τεκμηριωμένη πολλές 
φορές διάσπαρτη μορφή τους και 
καταλήγει σε περιορισμούς που 
δεν ανταποκρίνονται στις πραγμα-
τικές ανάγκες και δυναμικές των 
τοπικών κοινωνιών. Ως εκ τούτου 
αντί να προσφέρει λύσεις οδηγεί 
σε στασιμότητα, απομόνωση και 
ερημοποίηση. Επίσης δε λαμβάνει 
υπόψη την πραγματική κατάσταση 
και την εξέλιξη της δόμησης μετά 
το 1985, κάτι που για τα νησιά και 

ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ;
Π.Δ. 194 /2025

! στη σελ. 4

! στη σελ. 2

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΕΡΙΦΙΩΝ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΣ ΓΑΜΟΣ

Μνήμες αλλοτινών εποχών
Ο Σύνδεσμος Σεριφίων διοργανώνει για τρίτη χρονιά 

«Αναπαράσταση παραδοσιακού γάμου» 
στις 5 Ιουλίου 2025, στη Σέριφο.

Τα ήθη και τα έθιμα της προετοιμασίας στο σπίτι του γαμπρού και 
της νύφης, οι μουσικοί, οι χοροί, οι σκοποί της Σερίφου και της Κρή-
της παντρεύονται, όπως το ζευγάρι και μας προσφέρουν μια εξαιρετική 
παραδοσιακή βραδιά.

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ
Ο Δήμος Αλίμου, Τμήμα Πολιτισμού σε συνεργα-

σία με το Σύνδεσμο Σεριφίων, σας προσκαλούν στην 
παρουσίαση του βιβλίου της Αγγελικής Μέρου με τίτλο:

 Σέριφος 1863 -1963
Τα Μεταλλεία, ο Τόπος, οι Άνθρωποι Ιστορική Περιδιάβαση

Χαιρετισμό θα απευθύνει ο Δήμαρχος Αλίμου κ. Ανδρέας Κονδύλης

Τετάρτη 4 Ιουνίου 2025, Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Αλίμου, 
Λεωφόρος Ιωνίας 96, Άλιμος, ώρα 20.00 μ.μ.

Εποχή Αλλαγών 
και Μετασχηματισμών 

Αφήσαμε πίσω τους μήνες του χειμώνα. Τον 
Μάρτη που αποχαιρέτησε τις Κυκλάδες με δυ-
νατές βροντές και βροχή. Αλλού με πλημμύρες, 
αλλού σιγανή και λίγη, τόση που έδωσε στον 
Απρίλη την δύναμη να πρασινίσουν, να γίνουν πο-
λύχρωμες οι πλαγιές από τα αγριολούλουδα, και 
τους θάμνους να φουντώνουν, και να καλύπτουν 
την ακαλλιέργητη και παρατημένη γη. Αλλάζει ο 
καιρός, αλλοπρόσαλλη η άνοιξη. Και όχι μόνο. 
Αυτός ο Απρίλης που αφήνουμε, ήταν ιδιαίτερα 
ταραχώδης και γεμάτος αντιφάσεις. Με τις εμπό-
λεμες ζώνες να μην βρίσκουν την ειρήνη και ο 
εμπορικός πόλεμος, δασμών κ. α .που προέκυψε 
να θέτουν σε κίνδυνο την οικονομική ισορροπία. 
Ζούμε σε μια εποχή αλλαγών και μετασχηματι-
σμών. 

- Είχαμε και στο νησί μας τη βροχή. Αλλού 
να τρέχουν ποταμάκια, και να ξεπλένουν τη γη, 
από το χώμα, και αλλού να είναι λίγη. Τέτοια που 
το φράγμα, δεν γέμισε όσο έπρεπε, με αποτέλε-
σμα να εντείνει την ανησυχία, για το αν θα μας 
φτάσει το νεράκι με την αύξηση των επισκεπτών 
που αναμένεται, να είναι ικανοποιητική, και αυτό 
το καλοκαίρι. Αλλά και την ανάγκη των τοπικών 
αρχόντων στην έγκαιρη αναζήτηση λύσης στο 
πρόβλημα. 

- Πολλά τα προβλήματα και ένα από αυτά 
και της τοπικής ενδοεπικοινωνίας. Δεν υπάρ-
χει συγκοινωνία, τέτοια που να εξυπηρετεί τους 

κατοίκους των χωριών, τους μόνιμους και τους 
επισκέπτες. Ιδιαίτερα τους καλοκαιρινούς μήνες. 
Σέριφος δεν είναι μόνο οι λίγοι, οργανωμένοι, 
τουριστικοί προορισμοί. Είναι τα γραφικά και 
όμορφα χωριά μας. Είναι ο τόπος που υπάρχει, 
μέσα και γύρω από αυτά. Είναι, θα πρέπει να εί-
ναι, στα σχέδια για την πολυσυζητημένη «Βιώσιμη 
Ανάπτυξη». Δεν ισχύει το «Για μένα. Χωρίς εμέ-
να». 

- Ευχάριστη η είδηση για το διήμερο, εκπαι-
δευτικό, σεμινάριο που έγινε στη Σέριφο, με 
θέμα: «Η σύγχρονη αμπελουργία και οινοποί-
ηση». Και το ευχάριστο που διαβάσαμε, μεταξύ 
άλλων: «Η Σέριφος επελέγει διότι έχει μακρά 
παράδοση στην αμπελουργία». Και μας θύμισε 
αυτό που διαβάσαμε στην εφημερίδα ΣΕΡΙΦΟΣ, 
το 1914. «Η Σέριφος φιλεί την άμπελον». Περισ-
σότερα για το πολύ ενδιαφέρον αυτό θέμα, στο 
επόμενο φύλλο. 

- Πολλές οι πολιτιστικές και άλλες εκδηλώσεις 
που έχουν προγραμματιστεί στο νησί, για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Και όλες χρειάζονται την 
στήριξη, με την παρουσία μας. 

Με αυτά τα λίγα, από τα πολλά που θα έπρεπε 
να γράψουμε για την αναταραχή που παρουσιά-
ζεται, διεθνώς, ας ευχηθούμε σύντομη ομαλοποί-
ηση και το καλοκαίρι που έρχεται, να είναι εποικο-
δομητικό για όλους στο νησί. Και καλή αντάμωση.

Κ. Γ.
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ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ
Παρακαλούμε τους συνδρομητές μας που κατέθεσαν την συνδρομή 

τους δια ζώσης ή μέσω e-banking σε τράπεζα και δεν έχουν παραλάβει 
απόδειξη να επικοινωνήσουν με τη γραμματέα κ. Άννα Λιβανίου για απα-
ραίτητες διευκρινίσεις. 

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 210 3473437, 6972236397
Το Δ.Σ.
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ΗΜΕΡΑ 
ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου - 
Περιφερειακή Ενότητα Κυκλάδων 
στις 8 Μαρτίου στο θέατρο ΑΠΟΛ-
ΛΩΝ στη ΣΥΡΟ και ο Πολιτιστικός 
Σύλλογος Άνω Σύρου με την συν-
δρομή του Λυκείου των Ελληνίδων 
Σύρου, του Συλλόγου Μικρασιατών 
Ερμούπολης, του Συλλόγου Γυναι-
κών Σύρου, του Συλλόγου Γυναικών 
Ναυτικών Σύρου «Άγκυρα», και του 
Π. Σ. Χρούσσων με την υποστήριξη 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης 
διοργάνωσανε εκδήλωση για την 
Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας 
και τίμησαν την αρχαιολόγο Μαρία 
Αριστείδη* Ρώτα.

Στην κεντρική ομιλία ήταν η εκ-
παιδευτικός Λίτσα Παππά.

Στο καλλιτεχνικό πρόγραμμα 
η Μικτή Χορωδία του Μουσικού 
Ομίλου Σύρου.

*Ο δικός μας Αριστείδης Ρώ-
τας, ο δάσκαλος.

ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΚΥΚΛΑΔΕΣ
Στις 28 Μαρτίου, έγινε η προγραμματισμένη εκδήλωση - 
 επίσκεψη, της Ε.ΚΥ.Τ. στην έκθεση «ΚΥΚΛΑΔΙΤΙΣΣΕΣ:

Άγνωστες ιστορίες γυναικών των Κυκλάδων» 
στο μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης.

Η ξενάγηση πραγματοποιήθηκε, κατ’ εξαίρεση, από τον Επιστημονι-
κό Διευθυντή, καθηγητή Παναγιώτη Ιωσήφ, στην ελληνική γλώσσα. 

Λόγω του μεγάλου ενδιαφέροντος, προγραμματίστηκε και δεύτερη 
ξενάγηση στις 3 Απριλίου, με την αρχαιολόγο Μεταξία Ρούτση. 

- Εντυπωσιακή η έκθεση με 180 μοναδικά αριστουργήματα από όλα τα 
νησιά των Κυκλάδων. Με οργάνωση τέτοια που είχαμε τη δυνατότητα να γνω-
ρίσουμε ορισμένες από τις ιστορίες των γυναικών, μέσα από θεματικά κείμε-
να: ερωτισμό, διεκδίκηση κατακτήσεων έως και έμφυλης βίας. Μια έκθεση με 

επίκεντρο τη γυναίκα στο Αιγαίο, από 
την αρχαιότητα μέχρι τον 19ο αιώνα 
(επιστολή Μαντώς Μαυρογένους).

Η Σέριφος εκπροσωπήθηκε με ένα ελληνιστικό ειδώλιο και την εικόνα «η 
ρίζα του ΙΕΣΣΑΙ με την ένθρονη Αγία Άννα που κρατά την Παναγία», από την 
εκκλησία Αγ. Τριάδα, στο Μ. Χωριό. 

Κ.Γ.

Γεννήσεις
 – Στις 21/3/2025 ο Φοίβος Κώ-

στα Φιλιππόπουλος και η Θένια 
Πάτκα απέκτησαν το δεύτερο παιδά-
κι τους αγοράκι.

 – Στις 25/3/25 ο δάσκαλος της 
χορευτικής ομάδας του συλλόγου 
γυναικών η Ανδρομέδα Παναγιώτης 
Ντόβας και η σύζυγός του Μαρίνα 
απέκτησαν το πρώτο παιδάκι τους 
κοριτσάκι 

Να τους ζήσουν

Βαπτίσεις
 – Στις 26/4/25 στην Δράμα ο Κώ-

στας Σαραφίδης (αστυνόμος) και 
η σύζυγός του Μαρία βάφτισαν το 
κοριτσάκι τους. Το όνομα που δό-
θηκε από τις νονές Ευαγγελία Βα-
ραγιάννη και Μαρία Λυμβαίου είναι 
Χριστίνα. 

Να ζήσει και να είναι καλοφώτι-
στο.

Θάνατοι
 – Πέθανε στην Αθήνα στις 

4/3/2025 και ετάφη στο Νεκροτα-
φείο Κηφισιάς ο Ιωάννης Μεν. Λι-
βάνιος ετών 92

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 7/3/25 
η Πόπη συζ. Κώστα Ευγένιου 
(Κιουρή) 

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 7/3/25 
η Μίνα σύζυγος Γεωργίου Νικ. 
Βαρλά. 

 – Πέθανε στις 8/3/25 η Ευαγγε-
λία Γούναρη 

Πέθανε στις 23/3/25 στο 
Μπορντώ της Γαλλίας ο Δημήτριος 
Τσατσάνης (Αρχαίος). 

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 27/3/25 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Πα-
ναγιάς η Γεωργία Τριανταφύλλου 
(Τσαγιωργία). 

 – Πέθανε στη Νίκαια Αττικής στις 
4/3/25 και κηδεύτηκε στο Γ΄ Νεκρο-
ταφείο η Σταυρούλα Αντρέα Σταμα-
τάκη (Βγενή) ετών 95.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 18/4/25 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Πανα-
γιάς η Ευαγγελία Γεροντάρη - Αξιώτη 

 – Απεβίωσε στις 26/4/2025 στην 
Αθήνα και κηδεύτηκε στο Μαρκό-

πουλο Αττικής η Αικατερίνη Σάλια-
ρη - Μποφυλίου του (Κώτσου του 
Πετεινού).

Μνημόσυνα
 – Στις 8/3/25 στον Ι. Ναό Αγ. Νικο-

λάου στο Λιβάδι τελέστηκε το 40ήμε-
ρο μνημόσυνο του Αθανασίου Λυμ-
βαίου (Μελαμψού) 

 – Το Σάββατο 22/3/2025, στον Ι. 
Ν. Αγ. Τριάδος στο Αιγάλεω, τελέ-
στηκε το 2ετές μνημόσυνο για την 
ανάπαυση της ψυχής του Αλέκου 
Μητροφάνη.

 – Στις 6/4/25 στον Ι. Ναό Αγ. Τριά-
δος στη Νίκαια τελέστηκε το 40ήμε-
ρο μνημόσυνο της Σταυρούλας 
Αντρέα Σταματάκη (Βγενή) 

 – Στις 6/4/25 στην Ι. Μονή των 
Ταξιαρχών τελέστηκε το 3ετές μνη-
μόσυνο του Γιάννη Ράμπια (Καρα-
μπίνα) 

 – Στις 6/4/25 στην Ι. Μονή των Τα-
ξιαρχών τελέστηκε το 2ετές μνημό-
συνο του Νικόλαου Ρώτα (Πατατά). 

 – Την 1/6/2025 στον ιερό ναό Αγί-
ου Νικολάου Μαρκοπούλου Αττικής 
τελείται το 40ήμερο μνημόσυνο της 
Αικατερίνης Σάλιαρη - Μποφυλίου 
του (Κώτσου του Πετεινού). 

ΔΩΡΕΕΣ

 ▪ Στην μνήμη της Αικατερίνης Σά-
λιαρη-Μποφυλίου του (Κώτσου του 
Πετεινού) αντί στεφάνων η οικογέ-
νεια, οι συγγενείς και οι φίλοι έκαναν 
δωρεές στη Μονάδα Ανακουφιστι-
κής Φροντίδας "Γαλιλαία" της ιεράς 
Μητρόπολης Μεσογαίας και Λαυρε-
ωτικής.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

 ▪ Ευχαριστούμε θερμά όλους 
όσους μας συμπαραστάθηκαν στο 
πένθος μας για την απώλεια της 
αγαπημένης μητέρας και γιαγιάς Αι-
κατερίνης Σάλιαρη-Μποφυλίου.Τα 
παιδιά και τα εγγόνια της.

Ο Άγιος Γεώργιος στον Καλλίτσο.

Λ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΥ 60 •ΠΕΙΡΑΙΑΣ
ΤΗΛ.:2104513056 ΚΙΝ.:6944733378

komitopoulos@hotmail.gr
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ΣEPIΦOΣ
EΦHMEPIΔA NHΣOY ΣEPIΦOY

Iδιοκτησία–Eκδότης

ΣYNΔEΣMOΣ ΣEPIΦIΩN

Πρόεδρος ΑΝΤΩΝΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ,
Yπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο
3ης Σεπτεμβρίου 18, ορ. 6ος

Aθήνα 10432–Tηλ. 210 5228749
(κάθε Πέμπτη 6-8.30 μ.μ.)

e-mail:
sindesmos_serifion@yahoo.com

Σύνταξη: KYP. ΓEΛAΣAKH 
(Κ.Γ.), Tηλ. 210 97.36.142

kgelasaki@yahoo.gr
ΦΛΩΡΑ ΛΙΒΑΝΙΟΥ-ΠΕΦΑΝΗ

Φωτοστοιχειοθεσία–Eκτύπωση

«N. ZΩPZOΣ & ΣIA O.E.»
Mεσολογγίου 10 & Mάνης

Tηλ. 210 33.01.600

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Αγροτεμάχιο 1.600 τ.μ., περίπου, 
στη θέση Κατηφόρα - Μνήματα, 
έναντι Αγροτικού Μελισσοκομι-
κού Συνεταιρισμού, πάνω στον 
επαρχιακό δρόμο Λειβαδίου - 
Χώρας. Μη οικοδομήσιμο.
Πληροφορίες: Βαρβάρα Αγαμπέη 
τηλ.: 6977279421

εικονογραφούν πρωτότυπες διακρα-
τικές ιστορίες, ενώ υπάρχει ακόμα 
μια συνεργατική δραστηριότητα στο 
πρόγραμμα, η οποία θα υλοποιηθεί 
μέσα στον επόμενο μήνα.

Οι μαθητές μας πέραν του ότι 
εξασκούν την Αγγλική γλώσσα και 
εξοικειώνονται με την χρήση διαφό-
ρων εφαρμογών, γνωρίζουν και επι-
κοινωνούν με συνομίληκούς τους, οι 
οποίοι έχουν παρόμοιες ανησυχίες 
και ενδιαφέροντα, και, αντίστοιχα, 
μαθαίνουν την Αγγλική ως ξένη 
γλώσσα, επομένως κάνουν λάθη, 
δυσκολεύονται, κουράζονται, όπως 
ακριβώς και εκείνοι, αλλά καταφέρ-
νουν να επικοινωνήσουν και, τελικά, 
αυτό είναι το σημαντικό.

Η εκπαιδευτικός Αγγλικών 
του Δ.Σ. Σερίφου

Ευγενία Γιαννοπούλου, ΠΕ06

Rolling 
Stories

 

Καφε-Μπαρ
Τηλ.: 2281051903,

6946910840

Εmail:
info@vassiliaserifos.gr
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Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων Α.Ε. προσκαλεί καλλιτέχνες 
ή ομάδες καλλιτεχνών από κάθε γωνιά των Κυκλάδων, να συμμε-
τάσχουν στο πρόγραμμα "Οι Τοίχοι που Μιλάνε"

 - Ένα Ταξίδι Πολιτισμού και Έμπνευσης.
Στόχος είναι να αναδείξουμε την τέχνη του δρόμου ως έναν 

ισχυρό τρόπο έκφρασης της ψυχής, της ιστορίας, του πολιτισμού 
και των σύγχρονων προκλήσεων των νησιών μας.

Υποβολή αιτήσεων: 31/3/2025 έως 30/4/2025.
Για την πρόσκληση και κάθε πληροφορία

Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων Α.Ε.-
Σύρος Τηλ.: 22810 88834 Εσωτ: 1

--Email: info@e-cyclades.gr 
--Website: https://www.e-cyclades.gr [1]
--Και στη διεύθυνση της εφημερίδος μας

— ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ —
 ▪ Ευχαριστώ θερμά όλο το πλή-

ρωμα του CHAMPION JET 1, που 
στο πρώτο φετινό του δρομολό-
γιο, βρήκε και μου μετέφερε άμε-
σα στη Σέριφο, την τσάντα μου 
άθικτη (περιείχε όλα τα προσωπι-
κά μου στοιχεία και χρήματα) που 
ξέχασα στα καθίσματα. Βαρβάρα 
Τσινφκενμπερ από Γερμανία.

! από σελ. 1

ΟΙ ΤΟΙΧΟΙ ΠΟΥ ΜΙΛΑΝΕ 
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Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 19 Μαρτίου, σε κεντρική αί-
θουσα εκδηλώσεων της ΕΣΗΕΑ, η εκδήλωση της Ένωσης Κυκλαδικού Τύπου 
με αφορμή την συμπλήρωση πενήντα χρόνων (1974-2024) από την πτώση της 
δικτατορίας και την αποκατάσταση της Δημοκρατίας. 

Με θέμα: «Πού πάει το πολίτευμά μας…. και ποιο το αύριο για τα 
νησιά μας;», μίλησε ο ομότιμος καθηγητής του Συνταγματικού Δικαίου της 
Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Νίκος Κ. Αλιβιζάτος, ο οποί-
ος με εξαιρετικά εμπεριστατωμένο λόγο πραγματεύθηκε και τα δύο σκέλη 
του θέματος.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Ε.Κυ.Τ. Γεράσιμος-Θεόδωρος Μαγκανιώτης 
απηύθυνε χαιρετισμό. Η ταμίας του Δ.Σ Ευαγγελία Κοντού προσφώνησε 
τους προσκεκλημένους και επιμελήθηκε της όλης εκδήλωσης. Τη συζήτηση 
συντόνισε ο Β’ Αντιπρόεδρος της Ε.Κυ.Τ. Μανόλης Αναστασιάδης.

Παρευρέθηκαν, ο εκπρόσωπος του Μητροπολίτη Σύρου κ.κ. Δωροθέου 
Β΄, π. Ι. Αγγελιδάκης, ο οποίος ανέγνωσε χαιρετιστήριο μήνυμα του Σεβα-
σμιωτάτου, ο πρ. Υπουργός κ. Νίκος Σηφουνάκης ο οποίος κατόπιν προ-
σκλήσεως του κ. Αλιβιζάτου συμμετείχε στο πάνελ των ομιλητών, ο πρ. Βου-
λευτής Κυκλάδων κ.Νίκος Συρμαλένιος, οι ομότιμοι καθηγητές: ΕΚΠΑ κ.κ. 
Δ. Κορρές και Πρόεδρος της Ε.Κ.Μ., Χαρ. Μπαμπούνης, και Μανόλης 
Σέργης του Δ.Π.Θ. 

Οι κ.κ., πρ. Πρόεδροι της Ε.Κυ.Τ:. Λάζ. Θεόφιλος και Μανόλης Ναυ-
πλιώτης, ο πρ. Αντ/ρχος Αθηναίων Χρ. Τεντόμας, ο ερευνητής της Ακαδημί-
ας Αθηνών και επίτιμο μέλος της Ε.Κυ.Τ. Παν. Καμηλάκης, ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου ΦΡΕ Χανίων Μανόλης Μακρυδάκης, ο Αντιστράτηγος της ΕΛΑΣ 
(ε.α) Κων. Λειβαδίτης, ο εκπρόσωπος της Διεθνούς Ομοσπονδίας Δημοσιο-
γράφων Τουρισμού Γεωρ. Παπαθανασόπουλος. Χαιρετισμό έστειλε ο βου-
λευτής Κυκλάδων Φίλιππος Φόρτωμας. 

Μετά το πέρας των εισηγήσεων έγιναν παρεμβάσεις και ερωτήσεις 
τόσο για το κύριο θέμα της ομιλίας, όσο και κυρίως για τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει το φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον των Κυκλαδονή-
σων.

Από το Δελτίο Τύπου της Ε.Κυ.Τ
Για την απόδοση Κ.Γ.

ΕΝΩΣΗ ΚΥΚΛΑΔΙΤΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

Που πάει το πολίτευμά μας...
...και ποιο αύριο για τα νησιά μας;

Στον ομιλητή κ. Ν, Αλιβιζάτο ο Πρόεδρος της Ε.Κυ.Τ. 
επέδωσε αναμνηστικό δώρο, βιολόσχημο κυκλαδικό ειδώλιο

Μουσικό Εργαστήρι Σερίφου

«Ανθεστήρια»
Την Κυριακή 16 Μαρ-

τίου στο καφέ captain’s 
πραγματοποιήθηκε η 
Μουσική εκδήλωση «Ανθε-
στήρια», από το Μουσικό 
εργαστήρι Σερίφου. Ένα 
μουσικό καλωσόρισμα της 
Άνοιξης από τους μικρούς 
και μεγάλους μαθητές, με 
μουσικοκινητική, πιάνο, κι-
θάρα, βιολί, λαούτο και χο-
ρωδία, υπό την καθοδήγη-
ση των μουσικών Ιωάννας 
Παρασκελίδη, Κωνσταντί-
νου Μπισμπιρούλα, Άννας 
Μπαρδάνη, Φίλιππου Φι-
λιππόπουλου και Θανάση 
Μπέστια, αντίστοιχα. Το 
όραμα μιας γυναίκας, της 
μουσικοπαιδαγωγού Φρα-
γκίσκης Ψαχαροπούλου 
- Καρόρη, ιδρύτριας του 
Συνδέσμου Φίλων του Ελ-
ληνικού Νησιού και της Θάλασσας, με τη δημιουργία μουσικών εργαστηρίων 
σε μικρά νησιά, γίνεται πραγματικότητα, δίνοντας ευκαιρίες σε μικρούς και 
μεγάλους νησιώτες, να αποκτήσουν μουσική παιδεία και να μπορούν να εκ-
φραστούν μέσα από αυτήν. 

Με την ευκαιρία αυτή κόπηκε και η πρωτοχρονιάτικη πίτα, ανταλλάσσο-
ντας ευχές για μια καλή και δημιουργική μουσική χρονιά. 

Την εκδήλωση παρακολούθησε και ο δημοσιογράφος κ. Ιωάννης Ζου-
μπουλάκης, ο οποίος έκανε ένα πολύ ενδιαφέρον αφιέρωμα για το μουσικό 
Εργαστήρι Σερίφου στο Βήμα της Κυριακής 30/3/25, συνοδευόμενο από φω-
τογραφίες της Αλεξάνδρας Θωμοπούλου. 

Φ. Π. Λ. 

Δράσεις των σχολείων μας
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΣΕΡΙΦΟΥ ΜΕ Λ.Τ.

 �Εκπαιδευτική εκδρομή στην Αθήνα 
Η εκπαιδευτική εκδρομή των μαθητών της Α΄ και Β΄ 

Λυκείου στην Αθήνα ήταν γεμάτη εμπειρίες, γνώσεις και 
μοναδικές στιγμές που θα μας μείνουν αξέχαστες! Μα-
θητές και συνοδοί καθηγητές, ταξιδέψαμε στην καρδιά 
της ελληνικής ιστορίας, της επιστήμης, του πολιτισμού και 
της διασκέδασης.

Ξεκινήσαμε το ταξίδι μας με μια στάση στη Χαλκίδα, 
όπου απολαύσαμε τη μοναδικότητα του παλιρροϊκού φαι-
νομένου του Ευρίπου. Στη συνέχεια, επισκεφθήκαμε το 
Πλανητάριο, όπου εντυπωσιαστήκαμε από τα θαύματα 
του σύμπαντος μέσα από προβολές υψηλής ανάλυσης 
που μας ταξίδεψαν στα αστέρια!

Μια από τις στάσεις μας ήταν το Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος, ένας χώρος αφιερωμένος στον πολιτισμό και 
τη γνώση. Περιηγηθήκαμε στη βιβλιοθήκη, στους χώ-
ρους πρασίνου και θαυμάσαμε την αρχιτεκτονική του. 
Επόμενος σταθμός η περιοχή γύρω από το Ναυτικό Μου-
σείο, όπου απολαύσαμε τον καφέ μας και νοστιμότατα 
γλυκίσματα.

Φυσικά, δεν μπορούσαμε να μην επισκεφτούμε την 
Ακρόπολη και το Μουσείο της, όπου γίναμε μάρτυρες 
του μεγαλείου της αρχαίας Ελλάδας. Η θέα από τον 
ιερό βράχο μας έκοψε την ανάσα, ενώ οι θησαυροί του 
μουσείου μάς γέμισαν δέος. Εξίσου εντυπωσιακή ήταν η 
επίσκεψή μας στο Σούνιο, όπου απολαύσαμε μια εικόνα 
πραγματικά μαγευτική ατενίζοντας το απέραντο γαλάζιο 
από τον ναό του Ποσειδώνα!. Το Λαύριο μας ξάφνιασε 
με την ιστορία του και τις παλιές μεταλλευτικές εγκατα-
στάσεις του, ενώ στη Βουλή των Ελλήνων παρακολου-
θήσαμε από κοντά τις διαδικασίες της δημοκρατίας σε 
δράση…. Δεν παραλείψαμε, φυσικά, να απολαύσουμε τις 
βόλτες μας στο Μοναστηράκι, στον εμπορικό δρόμο της 
Ερμού και στα μεγάλα εμπορικά κέντρα όπως το Mall και 
το River West.

Οι γεύσεις της Αθήνας δεν μας άφησαν ασυγκίνη-
τους! Δοκιμάσαμε παραδοσιακές νοστιμιές σε μουσικά 
μεζεδοπωλεία… 

Η διασκέδαση συνεχίστηκε με μια επίσκεψη στο θέ-
ατρο Λαμπέτη, όπου παρακολουθήσαμε την παράσταση 
«Η ληστεία της συμφοράς» που μας καθήλωσε, αλλά και 
στο Bowling, όπου δοκιμάσαμε τις ικανότητές μας σε ένα 
συναρπαστικό απόγευμα.

Επισκεφθήκαμε, επίσης, το Δημοτικό Θέατρο Πει-
ραιά, ένα αριστούργημα αρχιτεκτονικής, όπου θαυμάσα-
με τον επιβλητικό του εσωτερικό χώρο και μάθαμε για την 
ιστορία του. Δεν παραλείψαμε να κάνουμε μια χαλαρή 
βόλτα στο Πασαλιμάνι, απολαμβάνοντας τη θαλασσινή 
αύρα και το υπέροχο τοπίο της παραλιακής ζώνης του 
Πειραιά.

Η εκδρομή αυτή δεν ήταν απλά μια απόδραση από 
την καθημερινότητα, αλλά μια εμπειρία που μας ένωσε 
ακόμα περισσότερο, μας γέμισε εικόνες, γνώσεις και 
αναμνήσεις που θα κρατήσουμε για πάντα. Ανυπομονού-
με για την επόμενη περιπέτειά μας!

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΕΡΙΦΟΥ

 �Παγκόσμια ημέρα κατά της Ενδοσχολικής Βίας
Την Παρασκευή 7 Μαρτίου 2025 πραγματοποιήθη-

καν στο σχολείο 
μας δράσεις για 
την ημέρα κατά της 
ενδοσχολικής βίας.

Αρχικά, όλοι οι 
μαθητές δραματο-
ποίησαν τα τραγού-
δια «Παλιάτσος», 
«Όπου υπάρχει 
αγάπη», «Καν’το 
να ακουστεί», υπό 
την καθοδήγηση 
της εκπαιδευτικού Φυσικής Αγωγής, κ. Ευαγγελίας. Ένα 
προαύλιο γεμάτο παιδικές φωνές και αγκαλιές.

Στη συνέχεια, οι μαθητές της Ε΄τάξης στο πλαίσιο του 
μαθήματος των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων παρουσίασαν 
τη δράση το “Παγκάκι της Φιλίας”, και οριοθέτησαν ένα 
χώρο φιλίας και αλληλεγγύης στο σχολικό προαύλιο.

Τέλος, όλοι οι μαθητές του σχολείου χωρίστηκαν 
σε διατμηματικές ομάδες και δραματοποίησαν πιθανές 
εξελίξεις ενός σεναρίου περιστατικού σχολικού εκφοβι-
σμού, με την καθοδήγηση όλων των εκπαιδευτικών του 
σχολείου.

 �Γιορτή για την Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου

Την Δευτέρα 24 Μαρτίου 2025 πραγματοποιήθηκε 
στο ανοιχτό θέατρο του Συνδέσμου Σεριφίων εορταστική 
εκδήλωση για την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης 
από την ΣΤ τάξη, υπό την καθοδήγηση του κ. Δημήτρη 
και συμμετοχή όλων των μαθητών/τριών στην χορωδία 
και στους χορούς.

Πολλά συγχαρητήρια για την όμορφη και εύστοχη 
παρουσίαση!

 �Παγκόσμια ημέρα παιδικού βιβλίου
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Παιδικού Βιβλί-

ου (2 Απριλίου), το σχολείο μας επισκέφθηκε την Τρίτη 
8 Απριλίου 2025 
η συγγραφέας 
παιδικών βιβλί-
ων, Κωνσταντίνα 
Τασσοπούλου.

Παρουσίασε 
δύο βιβλία της 
στους μαθητές 
του σχολείου, 
στην Α΄ και Β΄ 
το βιβλίο “ Ένα 
Φτερό” και στις 
υπόλοιπες τάξεις το βιβλίο “Η Τελευταία Πινιάτα”. Η δι-
άδραση και ο ενθουσιασμός της συγγραφέως εντυπω-
σίασε μικρούς και μεγάλους και ανυπομονούμε να την 
ξαναφιλοξενήσουμε στο σχολείο μας.

 �Εκδρομή στον τοπικό σταθμό της ΔΕΗ

Την Πέμπτη 10 Απριλίου όλες οι τάξεις του σχολείου 
μας επισκέφθηκαν τον τοπικό σταθμό παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας στο Λιβάδι. Αφού ξεναγήθηκαν στους 
εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους των εγκαταστά-
σεων, ενημερώθηκαν για το πώς λειτουργούν τα μηχα-
νήματα και πληροφορήθηκαν για το νέο υποθαλάσσιο 
καλώδιο που θα συνδέει το νησί με την χερσαία Ελλάδα.

Στη συνέχεια, και αφού απαντήθηκαν όλες οι απο-
ρίες, ακολούθησε κέρασμα από τους εργαζόμενους στο 
σταθμό προς όλα τα παιδιά του σχολείου.

 �Εκπαιδευτικό πρόγραμμα «ΣΚΥΤΑΛΗ»

Το τριήμερο 28-29-30 Απριλίου 2025 φιλοξενήσαμε 
στο σχολείο μας τις χορεύτριες Δανάη Πάνου και Κατε-
ρίνα Δελακούρα, οι οποίες συντόνισαν το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα “ΣΚΥΤΑΛΗ” (http://skytali.gr/). Πιο συγκε-
κριμένα, μέσα στη σχολική καθημερινότητά τους, οι μα-
θητές και οι εκπαιδευτικοί εξερεύνησαν τα μαθήματα του 
σχολείου μέσα από το σώμα, την κίνηση και το παιχνίδι. 
Ο χορός γίνεται το εργαλείο για να προσεγγίσουμε τα 
Μαθηματικά, τη Γλώσσα, τη Γεωγραφία, τη Φυσική. Προ-
σκαλώντας παιδιά και εκπαιδευτικούς να βγουν για λίγο 
από τον γνώριμο τρόπο μαθήματος, δόθηκε η σκυτάλη 
στη χαρά, την εκφραστικότητα και τη φαντασία…

Πηγή: blogs σχολείων
Για την απόδοση Φ.Π.Λ.
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για τη Σέριφο έχει τεράστια σημα-
σία. Πολλές περιοχές αγοράστη-
καν, πολίτες έκτισαν νόμιμα εκ-
δίδοντας οικοδομικές άδειες και 
πληρώνοντας φόρους στο κράτος. 
Σήμερα όσοι δεν “πρόλαβαν” και 
έχουν στην κατοχή τους οικόπεδα 
με στόχο την ανοικοδόμηση, θα 
έχουν την ατυχία να μην μπορούν 
να χτίσουν καθόλου. Η οικονομική 
ζημιά είναι προφανής, οι μικρές 
περιουσίες μηδενίζονται. Ιδιαίτε-
ρα στο νησί της Σερίφου όπου ο 
αριθμός των μόνιμων κατοίκων εί-
ναι σε συνεχή μείωση, η μέση ηλι-
κία είναι γερασμένη και οι κατοικί-
ες χρησιμοποιούνται λίγους μήνες 
το χρόνο, η αύξηση της κατασκευ-
ής εξοχικών ιδιόκτητων κατοικιών 
πολλών τετραγωνικών μέτρων και 
η επέλαση του Airbnb καθιστούν 
την ανάγκη αξιοποίησης της γης 
μέσω του πολεοδομικού σχεδι-
ασμού, βασικό παράγοντα οικο-
νομικής ανάπτυξης και βεβαίως 
βιωσιμότητας του νησιού. Κύρια 
απασχόληση του νησιού σήμερα, 
πιστεύω ότι όλοι συμφωνούμε, εί-
ναι η οικοδομή.

Το Π.Δ. του Υπουργείου δεν προ-
στατεύει όπως περίτρανα διατυμπα-
νίζει το περιβάλλον, αλλά τιμωρεί τα 
νησιά και την επαρχία. Ο πρόχειρος 

αλλά και στοχευμένος σχεδιασμός 
του οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια σε 
περίοδο διοικητικής ύφεσης, αφήνο-
ντας ουσιαστικά ελεύθερες τις μεγά-
λες εκτός σχεδίου εκτάσεις για το παι-
χνίδι των “Στρατηγικών Επενδύσεων”.

Η κυβέρνηση θέλει προφανώς 
να ικανοποιήσει τις "πολιτικές επι-
λογές" της και έχει στρέψει την 
προσοχή της στον ιδιωτικό τομέα 
στηρίζοντας τα συμφέροντα του.

Μπορεί όμως κάποια στιγμή, ας 
το ελπίσουμε, να ενεργοποιηθούμε 
εμείς οι ίδιοι, οι πολίτες αυτής της 
χώρας και να αποδεχτούμε το κατά 
βάση πρόβλημα της που είναι κοι-
νωνικό. Ας ενδιαφερθούμε για τα 
κοινά για το δημόσιο συμφέρον, για 
το δημόσιο χώρο. Ας αποκτήσουμε 
ατομική κοινωνική συνείδηση πα-
ρόλο που δεν θέλουμε να υπακού-
με στους κανόνες και μισούμε τους 
ελέγχους. Ζούμε σε μια Ελλάδα αυ-
θαίρετη σε τεράστιο βαθμό, μην το 
ξεχνάμε και είμαστε όλοι συνυπεύ-
θυνοι. Όπως ανέφερε σε πρόσφα-
τη συνέντευξη του και ο Πρόεδρος 
του ΣτΕ κύριος Μ. Πικραμένος: 
είμαστε σε διαρκή πάλη ανάμεσα σε 
νομιμότητα και παρανομία.

Άννα Σκιαδά,
αρχιτέκτων DESA-PARIS

τ. Πρόεδρος και τ. μέλος του
Δημοτικού Συμβουλίου Σερίφου

Παραδοσιακά στο νησί μας, η 
ζωή και η τέχνη ήταν συνυφασμένα 
σε ένα και το αυτό: Ένα ιδανικό κα-
τακτημένο με φυσικό τρόπο στην 
ζωή των προγόνων μας, όπου η 
τέχνη είχε αφομοιωθεί με την ζωή. 
Ο καθένας στην πρακτική ζωή του 
έφτιαχνε γνήσια καλλιτεχνικά δημι-
ουργήματα. Είχε την δυσκολία του 
αυτός ο τρόπος ζωής μα είχε και 
μια σοφία που στις αλήθειες της, 
θα ήταν καλό να παραμείνουμε. 
Οι πρόγονοι μας πάλευαν για την 
επιβίωση τους στον άγριο ξερό-
τοπο με τα στοιχεία της φύσης, 
στηριγμένοι ο ένας στον άλλον με 
καταφύγιο και προστάτη τον Θεό. 
Έτσι ήταν. Δεν είχαν καμιάν άλλη 
απαντοχή, και τα κατάφερναν να 
κάνουν την ζωή υποφερτή και 
όμορφη με την πίστη και τον μό-
χθο τους. Έχω εικόνες αυτής της 
ζωής μεταφερμένες από διηγήσεις 
γερόντων στην παιδική μου ηλικία 
που σημάδεψαν την ψυχή μου. Με 
πονάει η ιστορία των γονιών και 
παππούδων μου που κυλάει μέσα 
στο αίμα μου. Είμαι η συνέχεια 
τους. Τα προδώσαμε όλα αυτά για 
να προσκολληθούμε σε μια τάχα 
μου άνετη ζωή, αλλότρια, ξένη από 
την παράδοση μας, την αλήθεια 
της ψυχής μας. Απαρνηθήκαμε την 
θαρραλέα αντιμετώπιση της ζωής 
που χρειαζόταν ισχυρή θέληση για 
δουλειά η οποία έκανε τη γη μας 
να καρπίσει και να μας θρέψει. Οι 
δύσκολες αυτές συνθήκες ήταν, 
κατά κάποιον τρόπο, και ευλογία. 
Μας έκαναν να έχουμε ανάγκη ο 
ένας τον άλλον με υποστηρικτικές 
σχέσεις μεταξύ μας. Όλο αυτό, χα-
λάρωνε την ένταση της κούρασης 
και γέμιζε την ψυχή μας καλλιτεχνι-
κή ομορφιά.

Μέχρι την δεκαετία του ’60 
περίπου, στο νησί μας έχτιζαν 
"όχτους", οριζόντιους τοίχους, 
σαν "λουριά" (όπως τα λέμε) στις 
πλαγιές των βουνών για να συ-
γκρατούν το χώμα, την καλλιερ-
γήσιμη γη, να μην παρασυρθεί 
με τις βροχές στην θάλασσα. Τι 
όμορφες που γίνονταν οι πλαγιές 
των βουνών μας! Ήταν σαν να 
"ζωγράφιζαν" οριζόντιες γραμμές 
που μαλακώνουν στο μάτι το ύψος 
των βουνών. Και έμοιαζαν με σκα-
λοπάτια που μας ανεβάζουν στον 
ουρανό, να συναντήσουμε τον 
Θεό! Ο Θεός έβλεπε τον κόπο, 
τον ιδρώτα τους και τους ενίσχυε 
στην πρακτική ζωή με καλή σοδιά 
και όμορφο καλλιτεχνικό αποτέλε-
σμα, που απάλυνε τον κόπο για τον 
επιούσιο.

Και τι όμορφα αλώνια και πα-
τητήρια έκαναν με τα χέρια τους οι 
παππούδες μας σαν γνήσιοι καλ-
λιτέχνες! Και εκείνα τα λιτά αλλά 
τόσο λειτουργικά "μονάσπιτα" που 
έλαμπαν ασβεστωμένα στο φως 
του ήλιου και έμοιαζαν με υπέρο-
χα γλυπτά. Και τα εξωκκλήσια τους 
μικρά, απέριττα, όμορφα να δοξο-
λογούν τον Θεό και να ζητούν την 
προστασία Του. Φτωχά ξωκλήσια 
που όπως λέει ο ποιητής "Το σή-
μαντρο τους δεν χτυπά, δεν έχει 
ψάλτη ούτε παπά. Ένα καντήλι 
λαμπερό και ένα πέτρινο σταυρό, 
έχει στολίδι μοναχό το εκκλησάκι 
το φτωχό". Φτωχό και ταπεινό τον 
ήθελαν τον Θεό τους, ταπεινό σαν 
τους ίδιους, για να μπορεί να τους 
νοιώθει και να Τον νοιώθουν.

Όλα γίνονταν με ιδρώτα, μετα-
κινώντας πέτρες, χώμα και νερό 
από τριγύρω. Πλάθανε σαν γλύ-
πτες με αυτά τα υλικά, λειτουργικά 

σχήματα προς χρήση των αναγκών 
της ζωής, που ήταν πραγματικά 
καλλιτεχνήματα. Σε όλα αυτά, απα-
ραίτητο στοιχείο ήταν ο ιδρώτας 
των ιδίων που συμμετείχαν σε αυ-
τήν την ζωή. Δεν ήταν μια ζωή πα-
ραγγελμένη να τους την φτιάξουν 
άλλοι με αμοιβή. Δεν έβρισκαν 
κάπου έτοιμη την ομορφιά και την 
λειτουργικότητα να πουλιέται για 
να την αγοράσουν και δεν έμαθαν 
να την αποτιμούν σε χρήμα, το 
οποίο άλλωστε απουσίαζε από την 
ζωή τους. Έτσι, την ανάγκη τους 
για ομορφιά έπρεπε να την ικανο-
ποιήσουν δημιουργώντας την οι 
ίδιοι. Να γινόμαστε και στις μέρες 
μας όλοι καλλιτέχνες, δημιουργοί, 
όπως στην παραδοσιακή ζωή μας 
που δεν μπορούσες να συμμετέ-
χεις σε αυτήν με τον ιδρώτα άλλων, 
γιατί η τέχνη ήταν συνυφασμένη με 
την ζωή του καθένα σε ένα και το 
αυτό και είχε σαν προϋπόθεση τον 
προσωπικό ιδρώτα. Ακόμη λέμε 
πως "Αν δεν έσκαψες αμπέλι δεν 
δικαιούσαι να πιεις κρασί!"

Για μένα η γης μας έχει την μυ-
ρουδιά του ιδρώτα από τον μόχθο 
των γονιών και των παππούδων 
μας, που την κάνει ιερή. Αποποι-
ηθήκαμε αυτήν την μυρουδιά του 
ιδρώτα μας, ξεγελαστήκαμε και 
παγιδευτήκαμε στην αναζήτηση 
μιας άνετης ζωής που υπόσχονταν 
τα μεγάλα κοινωνικά σχήματα που 
καταπίνουν τον άνθρωπο και τις 
καθαρές λειτουργίες της ψυχής 
του, οι οποίες ενεργοποιούνται μό-
νον όταν οι ανάγκες της ζωής και 
οι λύσεις τους είναι στο μέγεθος 
του ανθρώπου και δεν τον υπερ-
βαίνουν.

Η ζωή είναι αβίωτη αν η δου-
λειά του ανθρώπου δεν είναι τέχνη 
που την συλλαμβάνει στην ψυχή 
του και την πραγματώνει όπου 
χρειάζεται με την αλληλοβοήθεια 
των διπλανών του, έχοντας στο 
νου του το αποτέλεσμα. Στα μεγά-
λα σχήματα χάνονται οι καθαρές 
λειτουργίες της ψυχής του αν-
θρώπου, γιατί η ζωή και η δουλειά 

του σχεδιάζονται από κάποιους 
άλλους, ο καθένας προσθέτει και 
από μια "πινελιά" προκαθορισμένη 
και το έργο τελειώνει μακριά του 
τις περισσότερες φορές χωρίς να 
το δει για να ευφρανθεί η ψυχή 
του. Χάνεται η διέγερση της ψυχής 
από την προσδοκία της χαράς του 
αποτελέσματος, της χαράς της δη-
μιουργίας. Χάσαμε την γνησιότητα 
της ταυτότητας της ψυχής μας. 
Ήταν ιεροσυλία που, για μια τάχα 
μου άνεση, αποποιηθήκαμε αυτόν 
τον ιδρώτα που ήταν βασικό συ-
στατικό της τέχνης της ζωής. Από 
την στιγμή που σταματήσαμε να 
ποτίζουμε με τον ιδρώτα μας την 
γη μας, χάθηκαν και οι μεταξύ μας 
υποστηριχτικές σχέσεις και αλλο-
τριώθηκε η ζωή μας όλη. Έγινε μη-
χανική, αποξενώθηκε από την γνη-
σιότητα της ανθρώπινης ψυχής.

Κάπως έτσι θα έπρεπε να συνε-
χίζει η ζωή μας. Με τον καθένα μας 
έναν καλλιτέχνη να "ζωγραφίζει" με 
τα χέρια του σαν σε καμβά το περι-
βάλλον του. Σαν τους προγόνους 
μας που έφτιαχναν όχτους στις 
πλαγιές των βουνών, συντηρού-
σαν τις χαλάστρες, καλλιεργούσαν 
αμπέλια, έσπερναν και θέριζαν. Και 
όλο αυτό έμοιαζε με πίνακα ζωγρα-
φικής που άλλαζε σε σχήματα και 
χρώματα κάθε εποχή. Αλώνια πατη-
τήρια σπίτια γίνονταν με υλικά από 
γύρω και τους έδιναν σχήμα βρεγ-
μένα με τον ιδρώτα τους.

Αυτή η ζωή που έκανε τον κα-
θένα μας καλλιτέχνη με ανθρωπιά, 
χάθηκε. Υπάρχουν ακόμη κάποια 
απομεινάρια των έργων τέχνης των 
ανθρώπων της, που την θυμίζουν. 
Όμως οι καρδιές των συγχρόνων 
μας, έχουν πετρώσει μέσα στην 
αλλοτρίωση των μεγάλων σχημά-
των που κατάπιαν την ευαισθησία 
μας και την ομορφιά τους. Και από-
μεινα εγώ να κοιτάω γύρω μου σαν 
χαμένη, μην ξέροντας τι να κάνω, 
που να πάω μόνη μου!

Μαρία Ουζούνογλου – 
Ζωγράφος - Γάνεμα 

Ο Ελύτης μας λέει:

«Καμιά επανάσταση, ούτε στην τέχνη, ούτε στη ζωή,
 δεν έχει περισσότερες ελπίδες επιτυχίας από εκείνη 
που χρησιμοποιεί για ορμητήριο της την παράδοση».

Τέχνη και ζωή στη Σέριφο ΤΑ ΣΟΥΡΑΥΛΙΑ ΤΗΣ ΣΕΡΙΦΟΥ
ΚΑΤΩ ΑΠ' ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ!
Στις 10 Μαρτίου 2025, ήταν η Παγκόσμια Ημέρα του Άσκαυλου, αλλά 

στις 9, η Πρόεδρος του «Μουσικού Ομίλου Φιλέορτος», κ. Σμαράγδα Δια-
κογιάννη, Προσκάλεσε τα Σουραύλια της Σερίφου, (για μία ακόμη φορά), 
μαζί με άλλα παραδοσιακά όργανα από διάφορα μέρη της Ελλάδας και κυρί-
ως των νησιών μας και παίξαμε στα προεόρτια!

Η συνάντηση έγινε το μεσημέρι στον σταθμό του μετρό της Ακρόπο-
λης. Εκεί τα αρχέγονα μουσικά μας όργανα εν μέσω χειροκροτημάτων από 
το πλήθος των εντυπωσιασμένων τουριστών που έβλεπαν με έκπληξη τους 
Άσκαυλους (Τσαμπούνες) να φουσκώνουν και να παιανίζουν, τα Σουραύλια 
να κελαηδούν, ενώ τα Τουμπιά με τον χαρακτηριστικό τους ήχο, δονούσαν 
την ατμόσφαιρα, ζωντανεύοντας τις μυστηριακές τελετές του Διόνυσου! 

Εκστασιασμένοι όπως ήμασταν, βαδίσαμε όλοι μαζί ως κάτω από τον 
Ιερό βράχο της Ακρόπολης. Εκεί η κ. Διακογιάννη αφού αναφέρθηκε στους 
λόγους της συνάντησης, εκθείασε τα σουραύλια της Σερίφου για τη μοναδι-
κότητά τους και, καθώς αυτά τα πνευστά είναι ο πρόγονος του Άσκαυλου, 
θέλοντας να τα τιμήσει δεόντως, τα προσκάλεσε να κάνουν την έναρξη αυτής 
της παγκόσμιας ημέρας! 

Σουραύλια έπαιξαν, ο Φίλιππος Πλατανιώτης με το Γιώργο Λιβάνιο που 
έπαιξε και τουμπί, όπως και ο Θ.Γ.Λ. Όλοι μαζί δε, τραγούδησαν το: «Γεια σου 
ωραία Σέριφος» κλπ., διαφημίζοντας την Σέριφο που διατηρεί ΑΚΟΜΗ 
τον Λαϊκό της Πολιτισμό με τα πανάρχαια Σουραυλότουμπα της!!! Αλλά 
για πόσο ακόμη;

Φυσικά ακολούθησε τρικούβερτο γλέντι από όλα τα μουσικά σύνολα της 
Ελλάδας και ιδιαίτερα από τις τσαμπούνες, ως αργά το βράδυ! 

Ως «Σερφιώτης» θέλω να ευχαριστήσω την Πρόεδρο του «Μουσικού 
Ομίλου Φιλέορτος» κ. Διακογιάννη για την πρόσκληση, αλλά και για την πο-
λύτιμη συνεργασία και συνεισφορά της στα Σερφιώτικα σουραύλια για πολ-
λοστή φορά, ενώ όπως μου τόνισε, έπεται και συνέχεια.

Μια ανάλογη εκδήλωση, θα είχε πραγματοποιηθεί και στη Σέριφο από 
23 έως 26 Σεπτεμβρίου 2024 από την Περιφέρεια Ν. Αιγαίου, ως η… «19η 
Παναιγιακή Συνάντηση Πνευστών Οργάνων», με πάνω από 200 μουσι-
κούς, συν τους συνοδούς τους, εάν το Δημ. Συμβούλιο με τους τοπικούς 
φορείς, είχαν πάρει θετικές αποφάσεις! Τώρα πια, αυτή η εκδήλωση θα πραγ-
ματοποιηθεί σε νησί του ανατολικού Αιγαίου τον ερχόμενο Σεπτέμβρη, ενώ 
εμείς οι Σερφιώτες, ας μείνουμε και πάλι γιογλάδες…

Κλείνοντας, θα τονίσω για πολλοστή φορά πως: «Είναι αναγκαίο να κα-
τανοήσει επιτέλους η Πολιτεία με τους Τοπικούς Φορείς, πως θα πρέπει 
να βοηθήσουν τα νέα παιδιά, ώστε να διδαχθούν τα σουραύλια για να 
σωθούν, πριν αφανιστούν ΚΑΙ από το τελευταίο νησί που είναι η Σέρι-
φος, καθώς έχουν μια συνεχή και αδιάλειπτη παρουσία 4.500 ετών…»!!! 
Ας μην είμαστε λοιπόν ΕΜΕΙΣ σήμερα, εκείνοι που θα χρεωθούμε τον 
αφανισμό τους, κι ας αναλογιστούμε την ευθύνη και το χρέος που έχουμε 
απέναντί τους…

Φωτογραφία John Carnessiotis
Θοδωρής Γ. Λιβάνιος

Ερασιτέχνης – Ερευνητής – Λαογράφος 
Εκλεγμένο μέλος της Ένωσης Κυκλαδικού Τύπου

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 
ΑΛΛΑΓΕΣ Β' ΔΙΜΗΝΟΥ 2025

Στο δίμηνο Μαρτίου - Απριλίου 2025 είχαμε ενημερώσεις για σημαντικές 
αλλαγές στο ασφαλιστικό και φορολογικό τοπίο οι σημαντικότερες αλλαγές 
είναι:
1. Αυξάνεται κατά 50 ευρώ στα 880 ευρώ, ο κατώτατος μισθός. Ο κάθε ερ-
γαζόμενος θα λάβει καθαρά από 1η Απριλίου επιπλέον 33,78 ευρώ.
2. Σε μηνιαία υποβολή Δηλώσεων ΦΠΑ θα υποχρεωθούν όσες επιχειρήσεις 
έκαναν έναρξη από τον Απρίλιο και μετά και για τα δύο πρώτα χρόνια λειτουρ-
γίας τους. Ενώ από τον Ιούλιο το ίδιο θα συμβεί και για όσες επιχειρήσεις 
έκαναν έναρξη εργασιών το 2024.
3. Χωρίς εισφορές, υπερωρίες, νυχτερινά και αργίες από τις 6 Μαρτίου. Οι 
ασφαλιστικές εισφορές θα υπολογίζονται βάσει των τακτικών αποδοχών, όχι 
όμως και των επιπλέον αποδοχών της προσαύξησης.
4. Σε πιλοτική εφαρμογή τίθεται το νέο επίδομα ανεργίας, καθώς θα διαμορ-
φώνεται βάσει των ετών ασφάλισης και θα είναι υψηλότερο τους πρώτους έξι 
μήνες. Η τυχαία επιλογή των δικαιούχων περίπου 15000 ανέργων θα γίνεται 
μέσω ειδικού αλγορίθμου.
5. Τέθηκε σε ισχύ από την μεγάλη Δευτέρα το ψηφιακό πελατολόγιο για τον 
κλάδο των αυτοκινήτων. Η νέα πιλοτική εφαρμογή δίνει την δυνατότητα στην 
εφορία να βλέπει σε πραγματικό χρόνο τις συναλλαγές των επιχειρήσεων.
6. Ένα ενοίκιο κάθε έτος για τους ενοικιαστές και 250 ευρώ κάθε Νοέμβριο 
για τους συνταξιούχους είναι τα νέα μέτρα που ανακοίνωσε η κυβέρνηση. 
Από τον Νοέμβριο του 2025 θα επιστρέφεται το 1/12 των ενοικίων έως 800 
ευρώ τον μήνα συν 50 ευρώ για κάθε παιδί και έως 900 ευρώ. Υπολογίζεται 
ότι θα ενισχυθούν 950.000 νοικοκυριά δηλαδή το 80% περίπου των ενοικια-
στών.

Μετά τις ανακοινώσεις της Eurostat για τα δημοσιονομικά αποτελέσματα 
του 2024 που κατέγραψαν για την χώρα μας πρωτογενές πλεόνασμα 4,8% 
του ΑΕΠ περιμένουμε από την κυβέρνηση στα πλαίσια της ΔΕΘ την μείωση 
των φόρων για την μεσαία τάξη, τους συνεπείς φορολογούμενους και την 
κατάργηση των άδικων αντικειμενικών κριτηρίων που υπερφορολογούν τους 
Ελεύθερους επαγγελματίες και τις ατομικές επιχειρήσεις.

Γκιολές Δημήτρης
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Σερίφου

Οικονομολόγος - Φοροτεχνικός

ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ;
Π.Δ. 194 /2025

! από σελ. 1
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ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ 
ΜΑΡΤΙΟΥ - ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025

Με μεγάλη χαρά είδαμε την ανακοίνωση του Δήμου στις 
14/3 για απολογισμό πεπραγμένων, αλλά δεν περιμέναμε ποτέ 
ότι αυτή θα γίνει τόσο βιαστικά και χωρίς να ακολουθεί κανένα 
από τους θεσμοθετημένους από την πολιτεία κανόνες σύμφω-
να με τον κανονισμό λειτουργίας, πρέπει και να συνεδριάσει 
το δημοτικό συμβούλιο και να κληθούν οι κάτοικοι να συμμετάσχουν, αλλά 
όλα αυτά οργανωμένα και 15 ημέρες νωρίτερα. Εδώ ο Κ. Ρεβίνθης θέλει να 
τα κάνει όλα μόνος του με δικό του ακροατήριο χειροκροτητών. Έχουμε υπο-
στηρίξει πολλές φορές στο δημοτικό συμβούλιο την ανάγκη ενημέρωσης των 
Δημοτών μας από την διοίκηση του Δήμου, εδώ και 14 μήνες που είμαστε 
στην αντιπολίτευση. Η παρούσα Διοίκηση όμως επιλέγει να ενημερώσει τον 
κόσμο παραβιάζοντας τις θεσμικές διαδικασίες. Όπως ορίζει ο κανονισμός 
λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου βάσει του ΦΕΚ Υπ' αριθμόν 109/21-
01-2025. Η συγκεκριμένη θεματολογία ακολουθεί μια ξεχωριστή διαδικασία 
ως εξής. Σύμφωνα με το άρθρο 13 για τον απολογισμό πεπραγμένων Δημοτι-
κής Αρχής: το Δημοτικό Συμβούλιο συνεδριάζει κάθε έτος σε ειδική Δημόσια 
συνεδρίαση σύμφωνα με το άρθρο 217 του Ν 3463/2006 με αντικείμενο τον 
απολογισμού των πεπραγμένων της Δημοτικής αρχής σε ότι αφορά την διοί-
κηση του Δήμου, την εφαρμογή του ετήσιου προγράμματος δράση και την 
εν γένη κατάσταση του Δήμου. Η ειδική Δημόσια συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου διεξάγεται μέχρι τέλος Ιουνίου και ανακοινώνεται τουλάχιστον 
δεκαπέντε ημέρες νωρίτερα με κάθε πρόσφορο τρόπο με ευθύνη της Προ-
έδρου. Σε αυτήν καλούνται οι κάτοικοι και όλοι οι φορείς του Νησιού. Τίποτα 
απ' όλα αυτά δεν έγινε. 

 � Η αντιπολίτευση καταψήφισε την πρώτη υποχρεωτική αναμόρφωση 
του προϋπολογισμού του 2025, διότι στη 3η συνεδρίαση του ΔΣ στις 22-3-
2025 δεν διανεμήθηκε έγκαιρα στους Δημοτικούς συμβούλους η απόφαση 
της αποκεντρωμένης που ενέκρινε τον προϋπολογισμό καθώς κι η έλλειψη 
στοιχείων που προσδιορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ 17-
5/15-6-1959 και από το άρθρο 161 του Δ.ΚΚ που αιτιολογούν επαρκώς την 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού. 

 � Στην συνεδρίαση του ΔΣ στις 11-4-2025 υπήρχε το 3ο θέμα που αφο-
ρούσε την παροχή κινήτρων προς δημοσίους υπαλλήλους και τον καθορισμό 
του ύψους του σχετικού χρηματικού ποσού. Παρότι η Δημοτική Αρχή έγραψε 
στα παλαιότερα των υποδημάτων της, τις σοβαρές διαδικαστικές παρατυπίες 
που είχαν σχέση με τις εισηγήσεις που δεν είχαν αποσταλεί για το θέμα αυτό. 
Συγκεκριμένα σύμφωνα με το άρθρο 8, παρ 7 του ΦΕΚ 109/21-1-2025 οι 
εισηγήσεις όφειλαν να έχουν κοινοποιηθεί στους Δημοτικούς συμβούλους, 
τουλάχιστον δύο ημέρες πριν την συνεδρίαση κάτι που δεν συνέβη. Ως αντι-
πολίτευση ζητήσαμε την αναβολή του θέματος μέχρι την προσκόμιση των ει-
σηγήσεων, αίτημα που δεν έγινε αποδεκτό από τον Δήμαρχο. Ο Δήμαρχος 
υποστήριξε την ανάγκη λήψης άμεσης απόφασης σχετικά με τις κατηγορίες 
των δικαιούχων υπαλλήλων για το έτος 2025. Η πρόταση της αντιπολίτευσης 
ήταν να διατηρηθούν οι κατηγορίες όπως ισχύουν κατά τα προηγούμενα 
χρόνια. Ιατροί, Νοσηλευτικό Προσωπικό, Δημοτικοί Υπάλληλοι, Αστυνομικοί, 
Πυροσβέστες, Λιμενικό Σώμα και Εκπαιδευτικοί (Δάσκαλοι και Καθηγητές). 
Αντιθέτως η Διοίκηση πρότεινε τον περιορισμό των κινήτρων αποκλειστικά 
στο προσωπικό του Δημοτικού Π. Περιφερειακού Ιατρείου και στους υπαλλή-
λους του Δήμου. Η απόφαση ελήφθη με πλειοψηφία έξι υπέρ της πρότασης 
της Διοίκησης και πέντε υπέρ της πρότασης της αντιπολίτευσης με έναν πα-
ρών. Ως εκ τούτου, εξαιρέθηκαν από την χορήγηση κινήτρων επαγγελματικές 
ομάδες ευρείας κοινωνικής απήχησης, οι οποίες εκπροσωπούνται από μόλις 
έξι άτομα. 

 � Στις 30-04-2025 ημέρα Τετάρτη διεξήχθη η 2η ειδική λογοδοσία της Δη-
μοτικής Αρχής. Όλα τα θέματα της 2ης ειδικής συνεδρίασης τα έθεσε και 
πάλι η αντιπολίτευση η δημοτική παράταξη της διοίκησης δεν έθεσε κανένα 
θέμα.

 � Στο θέμα 1ο της μη υλοποίησης της συνάντησης με την ΕΛΕΤ και την 
Επενδυτική τράπεζα το οποίο το είχαμε θέσει από τον Οκτώβριο του 2024 θα 
πραγματοποιηθεί παρουσία του ΔΣ στις 13 – 23 Μαΐου. Στο θέμα 2ο συμπα-
ραστάτης του δημότη, η προκήρυξη της θέσης δεν έχει γίνει ακόμα παρόλο 
που το ΔΣ αποφάσισε στις 21-12-2024 να προκηρυχτεί η θέση για το νησί μας. 
Σημειωτέων ότι τον Μάρτιο του 2024 η διοίκηση είχε απορρίψει τον συμπα-
ραστάτη του Δημότη και αναγκάστηκε να επαναφέρει το θέμα μετά την προ-
σφυγή του επικεφαλής της Αντιπολίτευσης στην Αποκεντρωμένη τον Ιούνιο 
του 2024. Η απάντηση του κύριου Δημάρχου είναι ότι η προκήρυξη της θέσης 
θα γίνει στις 20-05-2025 γιατί εδώ και 4 μήνες δεν έχει καθαρογραφεί η από-
φαση. Το ερώτημα είναι ότι μεταγενέστερες αποφάσεις μια χαρά έχουν κα-
θαρογραφεί ενώ η παραπάνω καθυστερεί και πάλι, η απάντηση είναι γνωστή.

 � Στο θέμα 3ο δρόμος Αβυσσαλού ενημέρωση για την κατάσταση του 
δρόμου: Εδώ και δύο χρόνια η αντιπολίτευση μιλούσε για τις κακοτεχνίες του 
δρόμου από τις δημοτικές εκλογές του 2023. Το έργο που διαφήμιζε ο κύριος 
Δήμαρχος και η παράταξή του, ως μεγάλο, αποδείχτηκε φιάσκο. Μαθαίνουμε 
ότι στην ανάδοχο εταιρεία έχει γίνει κατάσχεση, το έργο έχει σταματήσει με 
μεγάλες κακοτεχνίες, με βλάβες στο δίκτυο ύδρευσης με την άσφαλτο να 
ξεκολλάει, με τα τεχνικά στο πέταλο και τη τσιμεντόστρωση να εκκρεμούν και 
η επικινδυνότητα του έργου να βρίσκεται στο ναδίρ. Τώρα που φθάσαμε ως 
εδώ παραδέχονται το πρόβλημα το οποίο αρνούνται να το αντιμετωπίσουν 
εδώ και δύο χρόνια.

 � Στο 4ο θέμα τι γίνεται με τα ανεπιτήρητα ζώα και τι ενέργειες έχουν 
γίνει: Ο κύριος Δήμαρχος μας παρέπεμψε και σ’ αυτό το θέμα στις 20 Μαΐου 
του 2025 μας είπε ότι για την περισυλλογή και φροντίδα των ανεπιτήρητων 
διερευνά εταιρεία ώστε να κάνει τα παραπάνω. Επίσης και εδώ πρέπει να 
συνεννοηθεί και με τον συνεταιρισμό για τις τροφές των ανεπιτήρητων ζώων. 
Εν ολίγοις σε αυτό το θέμα αναμένουμε την 20η Μαΐου για να αρχίσει να δρο-
μολογείται η λύση του με την υπομονή των κατοίκων να εξαντλείται.

ΓΚΙΟΛΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ

ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΥ
" ΣΕΡΙΦΟΣ ΔΥΝΑΜΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ"

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΙΦΟΥ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ

Γουλιέλμος Κωσταντίνος
Λιβάδι - Σέριφος
Τηλ. 6973394565

Το Σάββατο του Λαζάρου, ο Σύλλογος Γυναικών Σε-
ρίφου αναβίωσε τα έθιμα του νησιού μας! Μοιράστηκαν 
στις τρεις ενορίες του νησιού λαζαράκια, που έφτιαξε ο 
Σύλλογος σε συνεργασία με το «Γλύκισμα» της Ευαγγε-
λίας Μαγουλά. Επίσης, το Δ.Σ. μαζί με παιδικά τμήματα 
του χορευτικού έκανε γύρα περνώντας από το Λιβάδι, τη 
Χώρα, τον Καλλίτσο, τη Μονή Ταξιαρχών, τη Γαλανή και 

την Παναγιά, τραγουδώντας τα κάλαντα του Λαζάρου και 
φορώντας τις παραδοσιακές φορεσιές. Τι πιο όμορφο 
από τις ευχές των μικρών παιδιών για Καλό Πάσχα, Υγεία 
& Αγάπη!

8 Μαρτίου 2025 - Γιορτή της Γυναίκας 
Επειδή ξεχωρίζουμε..Επειδή είμαστε γυναίκες...Γιορ-

τάσαμε όλες μαζί!
Στη γιορτή της γυναίκας, οι γυναίκες του νησιού 

έκαναν βόλτα/πεζοπορία στο πλακόστρωτο καλντερίμι 
Χώρα-Λιβάδι, καταλήγοντας στην παραλία του Λιβαδιού, 
όπου ο Σύλλογος είχε κανονίσει κέρασμα στο «Μέλι 
Μου» και κλήρωση με όμορφα δώρα. 

Ευχές προς τις γυναίκες όλου του κόσμου δόθηκαν 
μέσω της Ομοσπονδίας Συλλόγων Γυναικών «Οι Κόρες 
των Κυκλάδων» στο βίντεο που δημοσιεύθηκε και συμμε-
τείχε και ο Σύλλογός μας.

Και εις άλλα με υγεία και δύναμη!

Με χαρά σας προσκαλούμε στις ανοιξιάτικες & καλοκαι-
ρινές εκδηλώσεις του Συλλόγου μας:

 � «Μνήμες της Στοάς» Μουσικοχορευτική παρά-
σταση με ιστορία και συναίσθημα από τα χορευτικά τμή-
ματα του Συλλόγου Γυναικών, υπό την επιμέλεια του χο-
ροδιδάσκαλου Παναγιώτη Ντόβα και τη συμμετοχή τριών 
ακόμα χορευτικών σωματείων. 

Σέριφος, Σάββατο 24 Μαΐου 2025
Δεκαμελής ορχήστρα στη σκηνή του θεάτρου του 

Συνδέσμου Σεριφίων στην Κάτω Χώρα. 
Είσοδος ελεύθερη. Με την υποστήριξη της περιφέ-

ρειας Νοτίου Αιγαίου.

 � ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ 2025 – ΑΣΠΡΟΣ ΠΥΡΓΟΣ, Κυ-
ριακή 8 Ιουνίου 2025, Ο Σύλλογος Γυναικών Σερίφου 
συμμετέχει στις ΦΡΥΚΤΩΡΙΕΣ 2025, στην αναβίωση της 
επικοινωνίας των αρχαίων πύργων των Κυκλάδων. 

 � Συναυλία με τον Φοίβο Δεληβοριά 
O Φοίβος Δεληβοριάς έχει φέτος όρεξη για ταξίδια 

και για μουσική, δίπλα στους άλλους! Παρέα με τον Κω-
στή Χριστοδούλου και τον Σωτήρη Ντούβα πάνε εκεί που 
πάει ο Χάρτης, να βρουν κόσμο ανήσυχο κι ωραίο και να 
πιάσουν τη στιγμή με τη μουσική!

Σέριφος, Παρασκευή 25 Ιουλίου, στο θέατρο Συνδέ-
σμου Σεριφίων στην Κάτω Χώρα στις 21:30. 

Η προπώληση εισιτηρίων θα ξεκινήσει στις αρχές 
Ιουνίου

 � 8 ήμερη Εκδρομή 10-17 Νοεμβρίου 2025 
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ – ΡΟΥΜΑΝΙΑ – ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
Ένα όμορφο ταξίδι στη Ρουμανία, τη χώρα των θρύ-

λων και των παραμυθιών, στη Βουλγαρία, το Σταυροδρό-
μι διαφόρων πολιτισμών και τέλος στη Μαύρη Θάλασσα 
συναντώντας την ιστορία μας, στις πόλεις που ίδρυσαν οι 
πρόγονοί μας. 
• 770,00 €/άτομο σε δίκλινο δωμάτιο
• +200,00 €/άτομο σε μονόκλινο δωμάτιο

Δηλώσεις συμμετοχής 
Τ.: 6974773423 (Γαλανού Ισιδώρα), 
6973531925 (Παράσχου – Ρεβίνθη Ναταλία) 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΣΕΡΙΦΟΥ
«Η Ανδρομέδα»

― Ο δικός μας, Γιώργος Ναθαναήλ, Δρ. Λαογραφίας ΔΠΘ - Ερευνητής: 
α) Συμμετείχε στο Η’ Επιστημονικό Συμπόσιο Νεοελληνικής Εκκλησιαστικής Τέχνης που πραγματοποιήθηκε 

στην Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών σε συνεργασία με το Τμήμα Αρχιτεκτόνων του Πανεπιστημί-
ου Πατρών στις 28-30 Μαρτίου. Ο τίτλος της εισήγησής του ήταν: «Η Πυρκαγιά του Μεγάλου Σπηλαίου μέσα 
από τη ματιά του λιθογράφου Σωτηρίου Χρηστίδη». Στον παρακάτω σύνδεσμο στο YouTube, μπορείτε μεταξύ 
άλλων να δείτε και την παρουσίαση του κυρίου Ναθαναήλ. https://www.youtube.com/watch?v=XojTE-TBFAw

β) Συμμετέχει στην τιμητική εκδήλωση, 10/5/25, της Εταιρείας Κυκλαδικών Μελετών για τον Τήνιο Ιωάν-
νη Ιακ. Ρήγο - Πανορμίτη, στο πλαίσιο της βιβλιοπαρουσίασης τιμητικού τόμου αφιερωμένου στον ίδιο, με 
θέμα «Μορφές του Benjamin Mary από την Τήνο και την Σέριφο», 
που σχετίζεται με το νησί μας.

Κ
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ΕκδηλώσΕισ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΤΗΝΙΩΝ
Λιβάδι Σερίφου - Τ: +30 6941 517475

serifospergola@hotmail.com
www.pergolabike.gr

ALEXANDROS RESORT
Dream by the sea

Λειβαδάκια | 840 05 Σέριφος
Τ. 22810 51119 | Κ. 6977 260040
Ε. info@alexandrosresort.com
www.alexandrosresort.com

Ενικοιαζόµενα επιπλωµένα
δωµάτια διαµερίσµατα

Τηλ. 2281052141, 6906236181
info@almirikiserifos.gr
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Κατασκευή
και συντήρηση πισίνας

Εµπορεία
χηµικών πισίνας

Αντωνάκης Παναγιώτης
Παναγιά Σερίφου
Κιν. 6936252921

Info@grantpools.gr 

Κ
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1



Μάρτιος–Απρίλιος 2025 7

E. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΤΕΛΕΤΑΙ ΑΠΟΤΕΦΡΩΣΕΙΣ 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ
Διεύθυνση Ι: Ιωνίας 51, 17456, 

Άλιμος
Διεύθυνση ΙΙ: Ασυρμάτου 138, 

17341, Άγ. Δημήτριος
Τηλ.: 210 97.68.834,

210 97.68.835, 210 99.59.591
Fax: 210. 99.61.611,
Κιν: 6944–310.592

info@teletes-papakonstantinou.gr

ALEXANDROS
ΕΝ ΣΕΡΙΦΩ 1977

CUISINE–COFFEE–BAR

LIVADAKIA BEACH
TEL: 6909397774
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Αν ρίξει ο Μάρτης δυο νερά 
και ο Απρίλης άλλο ένα χαρά σ' 
εκείνο το ζευγά που 'χει πολλά 
σπαρμένα... έλεγαν οι πρόγονοί 
μας... Το τελευταίο διάστημα είχα-
με αρκετές βροχές με αποτέλεσμα 
να ανέβει λίγο ακόμη το φράγμα... 
Πρασίνισε όλο το νησί και μύρισε 
Πάσχα!!! Πάμε να δούμε τι έγινε το 
τελευταίο δίμηνο στο Δήμο μας:

17/3: Εκδόθηκαν οι λογαριασμοί 
ύδρευσης και αποχέτευσης για το 
2024 και απεστάλησαν (μέσω email, 
courier και ταχυδρομείο). Να θυμί-
σουμε πως:

• Αν επιθυμείτε να λαμβάνετε 
το λογαριασμό με email μπορείτε να 
το δηλώσετε στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση info@serifos.gr.

• Η πληρωμή γίνεται μέσω 
e-banking σε όλες τις τράπεζες, γρή-
γορα και με ασφάλεια με χρήση του 
κωδικού πληρωμής RF (όπως δηλα-
δή πληρώνει κάποιος το ρεύμα).

• Το 0 που εμφανίζεται ως προη-
γούμενη μέτρηση επειδή είναι συχνή 
ερώτηση αφορά, τα καινούρια υδρό-
μετρα.

• Οι μετρήσεις για πρώτη φορά 
στο Δήμο έγιναν μέσω τηλεματικής 
(στη μεγάλη πλειοψηφία αυτών) μει-
ώνοντας τον χρόνο που απαιτείται 
για τις μετρήσεις από τους 4 μήνες 
στον 1 (γιατί κάποια υδρόμετρα δεν 
τα πιάνουν οι κεραίες για να στεί-
λουν το σήμα).

• Ο παρών λογαριασμός εκδί-
δεται με τα μειωμένα τέλη κατά πε-
ρίπου 30% μεσοσταθμικά σε σχέση 
με το 2019 (που είναι και απ' τα πιο 
χαμηλά στις Κυκλάδες) αλλά απ' του 
χρόνου (η κατανάλωση του 2025 δη-
λαδή) η νέα τιμολόγηση λόγω του κό-
στους παραγωγής νερού μέσω αφα-
λάτωσης θα είναι όσο και στα γύρω 
νησιά και υψηλότερα απ' τα τωρινά.

23/3: Πραγματοποιήθηκε στην 
αίθουσα του καταστήματος το 
''Μπαλκόνι του Αγρέλη'' στην Κάτω 
Χώρα, η ενημερωτική – απολογιστι-
κή εκδήλωση από τη δημοτική αρχή 
για τα πεπραγμένα της τρέχουσας 
διοικητικής περιόδου. Αναλύθηκαν 
ζητήματα που αφορούσαν τα οικονο-
μικά του Δήμου, τα έργα που είναι σε 
εξέλιξη, τα έργα που έχουν δρομο-
λογηθεί και τα έργα που έχουν σχε-
διαστεί, θέματα καθημερινότητας 
και σημαντικές εξελίξεις για το νησί 
μας.

25/3: Τελέστηκε επίσημη δοξο-
λογία στο Μητροπολιτικό Ιερό Ναό 
του Αγίου Αθανασίου Χώρας Σε-
ρίφου, στην οποία παρευρέθηκαν 
μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 

εκπρόσωποι όλων των αρχών του 
νησιού καθώς και εκπρόσωποι των 
μαθητών, εκπαιδευτικών, σωματεί-
ων, οργανώσεων και συλλόγων. Στη 
συνέχεια τελέστηκε επιμνημόσυνη 
δέηση στο Μνημείο των Ηρώων στην 
Κάτω Χώρα και πραγματοποιήθηκε 
η παρέλαση των μαθητών όλων των 
σχολικών βαθμίδων.

5-6/4: Η ΓΝΩΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙ-
ΑΚΗ ΑΜΚΕ στο πλαίσιο του έργου 
''Περιπατητικός τουρισμός και οικο-
τουρισμός'' διοργάνωσε στη Σέρι-
φο δωρεάν εκπαιδευτικό σεμινάριο 
– εργαστήριο κατάρτισης με θέμα 
''Περιπατητικός τουρισμός και οικο-
τουρισμός΄΄. Το σεμινάριο απευθυνό-
ταν σε κατοίκους της περιοχής που 
δραστηριοποιούνται σε επιχειρήσεις 
του τουριστικού κλάδου.

20/4: Πάσχα Κυρίου Πάσχα

22/4: Ο Δήμος Σερίφου αποφά-
σισε ομόφωνα: Α) Τον καθορισμό και 
την προκήρυξη των κάτωθι πέντε (5) 
θέσεων ανταποδοτικών υπηρεσιών 
του Δήμου για 8 μήνες, βάσει της υπ' 
αριθ. 18954/08-04-2025 έγκρισης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ήτοι: 1. 
Δύο (2) θέσεων ειδικότητας ΥΕ προ-
σωπικού Καθαριότητας εξωτερικών 
χώρων του κλάδου ΥΕ προσωπικού 
καθαριότητας εξωτερικών χώρων. 
2. Μιας (1) θέσης ειδικότητας ΥΕ 
εργατών ύδρευσης-αποχέτευσης 
του κλάδου εργατών τεχνικών εργα-
σιών. 3. Μιας (1) θέσης ειδικότητας 
ΔΕ Οδηγών του κλάδου ΔΕ Οδηγών 
(Καθαριότητα, ύδρευση-αποχέτευ-
ση). 4. Μια (1) θέση ειδικότητας ΤΕ 
Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης του κλάδου ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού.

24-26/4: Το Ευρωπαϊκό πρό-
γραμμα L democracy -CERV ξεκί-
νησε με ένα δυναμικό τριήμερο με 

συναντήσεις, meetings και σεμι-
νάρια με τη συμμετοχή του Δήμου 
Σερίφου ως εταίρου και τη συμβολή 
της κας Αναστασοπούλου, συμβού-

λου ευρωπαϊκών προγραμμάτων του 
Δήμου. Ο Δήμος Σερίφου για πρώτη 
φορά σε ευρωπαϊκό διακρατικό πρό-
γραμμα CERV, πρεσβεύει πλήρως 
το project καθώς η συμμετοχή των 
νέων στα πολιτικά δρώμενα του Δή-
μου είναι υψίστης σημασίας καθώς ο 
δήμαρχος Σερίφου κ. Ρεβίνθης απο-
τέλεσε το 2019 τον πιο νέο δήμαρχο 
της Ελλάδας και της Ευρώπης, ενώ 
εξακολουθεί να είναι ένας από τους 
νεότερους. Στον Δήμο Vila Boa do 
Bispo, της Πορτογαλίας, νέοι από 13 
χώρες συμμετείχαν στο Πανευρωπα-
ϊκό συνέδριο Πολιτικής, με στόχο την 
ενίσχυση της συμμετοχής των νέων 
στη δημοκρατία, ενώ επιδοτείται 
πλήρως από το ευρωπαϊκό πρόγραμ-
μα CERV. Kατά τη διάρκεια της 1ης 
ημέρας του CERV- L Democracy, οι 
εκοπρόσωποι του Δήμου Σερίφου, 
κ. Στέλιος Λιβάνιος και κ. Δημήτριος 
Αντωνάκης είχαν την ευκαιρία, μετα-
ξύ άλλων, να παρουσιάσουν, το πως 
ένας μικρός Δήμος δίνει έμφαση 
στη διαφάνεια, δίνοντας καθημερι-
νά ΟΛΑ τα οικονομικά του live ανά 
πάσα ώρα, για να τα ελέγχει ο πολί-
της. Όντας ο πρώτος Δήμος που το 
έπραξε στην Ελλάδα, εισάγοντας μια 
νέα κουλτούρα στην πολιτική.

Ολοκληρώνοντας τις εργασίες 
της 1ης συνάντησης του προγράμ-
ματος, υπογράφτηκε η κοινή δήλω-
ση απ' όλους τους εταίρους, λάβαμε 
αναμνηστικά δώρα απ' την τοπική 
Δήμαρχο και ανανεώσαμε το ρα-
ντεβού μας όλοι μαζί για το 2ημερο 
11-12 Ιουνίου, αυτήν τη φορά στη 
Σέριφο, όπου θα έχουμε τη χαρά 
να φιλοξενήσουμε τις εργασίες του 
επόμενου συνεδρίου.

25/4: Μαλλιάδικο: Ο Δήμος Σε-
ρίφου έδωσε στη δημοσιότητα για να 
γνωρίζουν όλοι την επιστολή/καταγ-

γελία προς τις αρμόδιες αρχές για 
τις παράνομες κατασκευές στο Μαλ-
λιάδικο, συνοδευόμενες με όλα τα 
απαραίτητα έγγραφα (09/02/2025).

«Σε συνέχεια των ανωτέρω εγ-
γράφων παρακαλούμε όπως διε-
ρευνήσετε το ενδεχόμενο υποβολής 
ψευδών στοιχείων για την έκδοση 
οικοδομικής άδειας (με Α.Α. Πρά-
ξης 1291672/24.12.2024) και κατ 
επέκταση να ελέγξετε τη νομιμότη-
τά της, καθώς το υπό επισκευή και 

αποκατάσταση κτίσμα ενδέχεται: α) 
να είναι στην πραγματικότητα πολύ 
μικρότερο από την επιφάνεια των 
36,13τ.μ. της οικοδομικής άδειας, 
όπως εμφαίνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνοδεύει το ΦΕΚ 
699 Δ' 31/12/2010 του Γενικού Γραμ-
ματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-
ου περί καθορισμού ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Όρμος Μαλλιάδικο» νήσου 
Σερίφου και β) μετεγενέστερο του 
1955, καθώς στο τοπογραφικό του 
ΦΕΚ 1095 Δ' 18/12/1997 περί καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και δημιουρ-
γίας ζώνης παραλίας στην περιοχή 
«Όρμος Μαλλιάδικο» νήσου Σερί-
φου δεν αποτυπώνεται.

Σημειώνεται επίσης ότι ο «διαχει-
ριστής της αίτησης» για την έκδοση 
της οικοδομικής άδειας είχε υπο-
βάλλει ξανά στο παρελθόν αναλη-
θή στοιχεία προς τις (συν)αρμόδιες 
Υπηρεσίες, όπως προκύπτει από τα 
ανωτέρω έγγραφα, χωρίς εν τέλει, 
να λάβει τις απαραίτητες εγκρίσεις 
και να διακοπεί η εκτέλεση οικοδομι-
κών εργασιών.

Τέλος, επισημαίνουμε ότι, και σε 
κάθε περίπτωση, κατά τη διενέργεια 
του σχετικού ελέγχου, θα πρέπει να 
λάβετε υπόψιν σας ότι απαγορεύεται 
η δόμηση στην επίμαχη θέση όπου 
πρόκειται να γίνουν οικοδομικές ερ-
γασίες σύμφωνα με τι διατάξεις των 

παραγράφων 3α και 3β του άρθρου 
5 του ΠΔ 930 Δ 24/10/2002».

Άραγε γιατί η ΥΔΟΜ Μήλου είναι 
εξαφανισμένη για ακόμα μια φορά; 
Ως Δήμος έχουμε προχωρήσει ήδη 
σε καταγγελία στη συγκεκριμένη 
υπηρεσία που κωφεύει.... αλλά και 
σε ένδικα μέσα ενώπιον της ελληνι-
κής δικαιοσύνης! Φυσικά εμφανίζε-
ται όταν είναι να στείλει βεβαίωση για 
τοποθέτηση καντίνας στα 102 μέτρα 
απ' τον αιγιαλό.

• Στις 08/04/2025 προσφύγαμε 
και στις εισαγγελικές αρχές ζητώ-
ντας την ακύρωση, (με αιτιολόγηση 
44 σελίδες), της εκδοθείσας άδειας 
από την ΥΔΟΜ Μήλου.

• Οι παραλίες μας ανήκουν στον 
κόσμο της Σερίφου και εκεί θα μεί-
νουν!!!

1/5: Απαγορεύεται το άναμμα 
φωτιάς, η απόρριψη αναμμένων τσι-
γάρων – σπίρτων και άλλων υλών 
από την 1η Μαΐου μέχρι την 31η 
Οκτωβρίου 2025.

Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Α  Ν Ε Α

Ο Δήμος Σερίφου 
ευχαριστεί…

 � …τον κ. Ανδρέα Κρινά για 
τη μεταφορά ιατρικού εξοπλι-
σμού της Σύμπλευσης.…

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ο "ΑΡΓΥΡΗΣ"
ΕΜΠΟΡΙΟ ΠΕΤΡΑΣ

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Πλατύς Γιαλός Σέριφος
Τηλ: 693 402 5519
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Ξεκίνησαν οι εργασίες συντήρη-
σης στη λιμενική ζώνη Σερίφου με 
το Λιμενικό Ταμείο Σύρου να αναθέ-
τει την εκτέλεση της υπηρεσίας «Συ-
ντήρησης Ευπρεπισμός μονίμων 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 
Χ.Ζ. ν. Σερίφου» στον κ. Σταματέλο 
Αργύριο. Οι εργασίες που έχουν γί-
νει μέχρι στιγμής είναι οι εξής:
• Βάφτηκαν οι μπίντες του μεγά-
λου μόλου κι έγιναν διαγραμμίσεις.
• Έγινε μόνωση στο στέγαστρο 
επιβατών.

Επίσης εντός της Μεγάλης 
Εβδομάδας επισκέφτηκε τη Σέριφο 
εκπρόσωπος της εταιρείας Τρίτων 
Α.Ε. για την ολοκλήρωση της μελέ-
της κατασκευής αγωγών όμβριων 
υδάτων στη λιμενική ζώνη Σερίφου.

Αικατερίνη Ρώτα

Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Σύρου
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ΟΠΤΙΚΑ
φακοί επαφής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Π. ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ
κόρη Μαριέττας Ρώτα

Πτυχιούχος Οπτικός
Αινείου 5, Περιστέρι
τηλ. 210 5726070 &

6956 528338
alexaoptika@gmail.com
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BUZI ARTUR
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Λειβάδι Σέριφος
Κιν. 6942032917

e- mail: arturbuzi@gmail.com
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Η ημέρα 
που άναψε 

το σπίρτο 
της λευτεριάς.
Χρόνια Πολλά!

25 Μαρτίου 1821
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48ος ο Σεριφιώτης 
Βασίλης Βερναδάκης
στο L’ Etape Greece 

by Tour de France 2025
Στις 12 Απριλίου 2025 ολο-

κληρώθηκε ο κορυφαίος ποδη-
λατικός αγώνας L’ Etape Greece 
by Tour de France 2025, όπου 
συμμετείχε ο Σεριφιώτης Βα-
σίλης Βερναδάκης, εγγονός 

Βασίλη Ράμπια, κατακτώντας 
την 48η θέση σε σύνολο 1.000 
αθλητών, με τη σφραγίδα του 
θρυλικού Γύρου της Γαλλίας, 
σε συνδιοργάνωση της ΕΥ ΖΗΝ 
Greece, της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και του Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας, ο οποίος επέστρεψε 
για τρίτη συνεχόμενη χρονιά 
στον μυθικό και ιδιαίτερα συμβο-
λικό τόπο της Αρχαίας Ολυμπίας. 
Το L’ Etape Greece αποτελεί μια 
συναρπαστική ποδηλατική εμπει-
ρία με την ατμόσφαιρα του θρυ-
λικού Tour de France, σε έναν 
μοναδικό ταξιδιωτικό προορισμό 
και σε μία αγωνιστική εμπειρία 
υψηλών προδιαγραφών, γεμάτη 
ιστορία, ενέργεια και συγκίνηση.

Αικατερίνη Ρώτα

«ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ»

Στο φύλλο 577 Ιανουαρίου – Φεβρουαρίου 2025 της εφημερίδας Σέρι-
φος και στην σελίδα 10, ο κύριος Δήμαρχος Ρεβίνθης Κωνσταντίνος με κα-
τηγορεί ως επικεφαλής της αντιπολίτευσης ότι στηρίζω απροκάλυπτα συμφέ-
ροντα της κυρίας Λάσπα και ρωτάει ποια είναι άραγε η σκοπιμότητά μου. Για 
αυτό το θέμα έχω να αναφέρω τα εξής: Την 13η Απριλίου και όχι 30 Μαρτίου 
του 2024 το Δημοτικό συμβούλιο συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με μια σει-
ρά θεμάτων ανάμεσα σε αυτά και το θέμα 14 με τίτλο "Λήψη Απόφασης για 
την χορήγηση η μη βεβαίωση εγκατάστασης σε κινητή καντίνα". Το Δημοτι-
κό Συμβούλιο δεν πήρε καμία απόφαση γιατί η χορήγηση βεβαίωσης είναι 
αρμοδιότητα του Δημάρχου, και είναι αναρμόδιο για να αποφασίσει. Κάποια 
στιγμή μέσα στον Ιούνιο του 2024, κοιτώντας την διαύγεια βλέπω την ΑΔΑ: 
ΡΘΘΖΩ1Η-4ΣΕ σύμφωνα με τη οποία είχε αναρτηθεί η 83/2024 απόφαση, 
όταν την είδα αντιλήφθηκα ότι έχουν γίνει δύο πολύ βασικές αλλοιώσεις. Η 
πρώτη αλλοίωση είναι η ημερομηνία συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου που πραγματοποιήθηκε 13/04/2024 και όχι 30/03/2024 που ανακριβώς 
αναγράφει η απόφαση. Η δεύτερη είναι ότι έχει γραφτεί μια απόφαση που 
καμία σχέση δεν έχει με την πραγματικότητα. Στο ΔΣ που πραγματοποιήθη-
κε 07/07/2024 ενημέρωσα το σώμα για αυτές τις αλλοιώσεις και ο κύριος 
Δήμαρχος αφού με ειρωνεύτηκε μου είπε γιατί δεν έκανα προσφυγή στην 
Αποκεντρωμένη. Έτσι λοιπόν προέκυψαν οι προσφυγές οι οποίες απορρίφθη-
καν η μια γιατί ήταν εκπρόθεσμη όπως ήταν λογικό η άλλη γιατί δεν είχε ψη-
φιακή υπογραφή. Τον Οκτώβριο έλαβα κλήση από το Εισαγγελέα Σύρου για 
να δώσω κατάθεση για τα προαναφερόμενα στο Πρωτοδικείο Μήλου όπου 
εξετάστηκα κανονικά ως μάρτυρας και υποστήριξα τα λεγόμενά μου στις 
25/10/2024. Η μετάβαση μου στη Μήλο έγινε δε με προσωπικά μου έξοδα. 
Επειδή η υπόθεση βρίσκεται στα χέρια της Δικαιοσύνης, δεν θα ήθελα να 
προσθέσω τίποτε άλλο για τις απαράδεκτες και ανυπόστατες κατηγορίες του 
κυρίου Δημάρχου Κωνσταντίνου Ρεβίνθη όσο αφορά το πρόσωπο μου. 

Γκιολές Δημήτριος
Επικεφαλής της Αντιπολίτευσης και του Δημοτικού Συνδυασμού

«ΣΕΡΙΦΟΣ ΔΥΝΑΜΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ»
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Σερίφου, Οικονομολόγος – Φοροτεχνικός

ΑΝΟΙΞΗ. Ευλογημένη και όμορφη εποχή. Αναγέννηση της φύσης και της 
διάθεσης, κόντρα στα προβλήματα και τις οικονομικές δυσκολίες. Ο Απρίλιος 
και ο Μάιος θεωρούνται οι καθ’ αυτού μήνες των λουλουδιών εξ ου και η 
ονομασία Απριλομάης: "Ο Απρίλης με τα λούλουδα κι ο Μάης με τα ρόδα"

ΑΝΘΙΣΑΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙ τα λουλούδια γιατί οι βροχούλες ήταν μπόλικες και 
ποτιστικές και ευτυχώς χωρίς μεγάλες ζημιές, όπως σε γειτονικά μας νησιά. 

Η ΛΙΜΝΟΔΕΞΑΜΕΝΗ ΣΤΟ ΦΡΑΓΜΑ ανέβηκε σημαντικά. Χρειάζεται, 
όμως, να είμαστε πάντα προσεκτικοί στην χρήση του νερού, για να μην φτά-
σουμε να αντιμετωπίσουμε σοβαρά προβλήματα, όπως την περσινή χρονιά. 

ΕΓΡΗΓΟΡΣΗ απαιτείται και από τη Δημοτική Αρχή εν’ όψη της καλοκαιρι-
νής περιόδου. Αυξάνονται κατακόρυφα οι ανάγκες σε όλους τους τομείς και 
πρέπει έγκαιρα να οργανωθεί ο τρόπος αντιμετώπισής τους.

8 ΜΑΡΤΗ ημέρα της Γυναίκας και ο Σύλλογος Γυναικών Σερίφου διορ-
γάνωσε έναν όμορφο περίπατο από τη Χώρα στο Λιβάδι και μετά ευκαιρία για 
καφεδάκι και συζήτηση. Ευχαριστούμε το σύλλογο για τη διοργάνωση και το 
κέρασμα και ευχόμαστε και του χρόνου!

ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΌ ΕΡΓΑΣΤΉΡΙ διοργάνωσε στις 16 Μαρτίου, στην αίθουσα 
του καφέ captain's, με τη συμμετοχή όλων των μαθητών του και της χορωδίας 
μια όμορφη μουσική εκδήλωση για να καλωσορίσει την Άνοιξη, τα «Ανθεστή-
ρια» Προετοιμάζεται, επίσης, για την εκδήλωση, με αφορμή την λήξη των μα-
θημάτων για την φετινή περίοδο, που θα πραγματοποιηθεί μέσα στον Ιούνιο, 
σε χώρο που θα ανακοινωθεί εγκαίρως. 

ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ πραγματοποίησε η ΠΕΦΟ Σερίφου το Σάββατο 22/3/25 
στο κέντρο Ίσαλος με ζωντανή μουσική και χορό, μέχρι τις πρωινές ώρες.

Η 25η ΜΑΡΤΙΟΥ εορτάστηκε 
στο Νησί με ιδιαίτερη λαμπρότη-
τα. Η εικόνα του Ευαγγελισμού 
της Θεοτόκου, από την Ευαγγελί-
στρια στην Κάτω Χώρα, μετά την 
περιφορά της στα σοκάκια της 
Χώρας, λάμπρυνε με την παρου-
σία της την Επίσημη Δοξολογία, 
που τελέστηκε παρουσία όλου 
του κλήρου, στον Μητροπολιτικό 
Ιερό Ναό του Αγίου Αθανασίου. 
Τον πανηγυρικό της ημέρας εκ-
φώνησε ο δάσκαλος της ΣΤ΄ Δη-
μοτικού κ. Δημήτρης Αντώνης. 
Κατόπιν έγινε η κατάθεση στε-
φάνων, από τις Αρχές και τους 
Φορείς του τόπου στο Μνημείο 
των Ηρώων, όπου τελέστηκε επι-
μνημόσυνη δέηση. Ακολούθησε η Μαθητική Παρέλαση. 

ΣΕ ΑΝΑΜΟΝΗ των εορτών του Πάσχα και της καλοκαιρινής περιόδου, 
άσπρισαν οι αυλές των σπιτιών και ο Δήμος φρόντισε να καθαρίσει και να 
ασπρίσει κοινόχρηστους χώρους. Χαιρετίζουμε κάθε εθελοντική πρωτοβου-
λία!

ΤΑ ΚΑΛΑΝΤΑ ΤΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ ακούστηκαν και φέτος από μέλη του Συλ-
λόγου Γυναικών ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ και πολλά παιδιά! Αισιόδοξο μήνυμα, η διάθε-
σή τους να γνωρίζουν και να ακολουθούν τα ήθη και τα έθιμα του τόπου μας. 
Και του χρόνου! Λεπτομέρειες σε άλλη στήλη. 

ΤΟ ΠΑΣΧΑ φέτος ήταν λίγο νω-
ρίς. Παρ’ όλα αυτά πολλοί οι επισκέ-
πτες μας, που ευχαριστήθηκαν τις 
διακοπές τους. Βοήθησε και ο καλός 
σχετικά καιρός. Οι εκκλησιές μας 
ανοικτές, δέχτηκαν πλήθος πιστών, 
που προσευχήθηκαν για το Θείο δρά-
μα, ιδιαίτερα την Μ. Παρασκευή στην 
Ακολουθία του Επιταφίου και το Μ. 
Σάββατο στην Ακολουθία της Ανα-
στάσεως του Θεανθρώπου. 

ΥΠΕΡΑΝΘΡΩΠΕΣ οι προσπάθει-
ες των Ιερέων μας να λειτουργήσουν 
όλες τις ενοριακές εκκλησιές. Και τα 
κατάφεραν! Ευχόμαστε να είναι καλά 
και να έχουν πάντα υγεία και δύναμη.

ΑΙΣΙΟΔΟΞΑ τα μηνύματα για το 
καλοκαίρι. Ευχόμαστε στους επιχει-
ρηματίες, καλές δουλειές με γνώ-
μονα την ποιότητα και τον ευγενή 
ανταγωνισμό. Και μην ξεχνάμε ότι οι 
καλές εντυπώσεις των επισκεπτών 
μας περνούν, κατά κύριο λόγο, από 
τις αισθήσεις της όρασης και της γεύ-
σης. Όμορφα μέρη, καθαριότητα και 
καλό φαγητό! Με μία λέξη ΦΙΛΟΞΕ-
ΝΙΑ! Δεν είναι δύσκολο να την πετύ-
χουμε. 

ΚΑΙ ΘΑ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΟΥΜΕ!
ΚΑΛΗ ΔΥΝΑΜΗ 

 Φ.Π.Λ.

ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ.Σ., σας υπενθυμίζουμε, ότι θα βρίσκονται, για τους δύο 
επόμενους μήνες, κάθε Πέμπτη απόγευμα στα γραφεία μας. Η πόρτα μας 
είναι πάντα ανοικτή για τους Συμπατριώτες και φίλους, μέλη του Συνδέσμου 
μας ή συνδρομητές της εφημερίδας μας.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ για τις καλοκαιρινές εκδηλώσεις του Συνδέσμου 
μας κάνει αυτό τον καιρό, όπως πάντα, το Δ.Σ.. Το πρόγραμμα θα δημοσιευ-
θεί στην εφημερίδα μας, και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης προς ενημέρω-
ση των συμπατριωτών και φίλων.

Η ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ είναι η σημαντικότερη δράση μας. Ας προετοιμάζονται οι 
αιμοδότες μας για τον Αύγουστο, στη Σέριφο, όπως κάθε χρόνο. 

ΑΝΑΠΑΡΑΣΤΑΣΗ του παραδοσιακού γάμου θα πραγματοποιήσει ο Σύν-
δεσμός μας για τρίτη χρονιά, στις 5 Ιουλίου 2025. Ελάτε να ευχηθούμε στο 
ζευγάρι, να γνωρίσουμε τα έθιμα της πατρίδας μας και να γλεντήσουμε με τα 
παραδοσιακά όργανα της Σερίφου και της Κρήτης! 

ΣΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ στη Σέριφο, που τελέστηκε 
με ιδιαίτερη λαμπρότητα, 
παραβρέθηκε από πλευράς 
Συνδέσμου, ο πρόεδρος 
Αντώνης Νικ. Κουζούπης, 
που κατέθεσε δάφνινο 
στεφάνι στο Μνημείο των 
Ηρώων. 

«Ο ΣΕΡΙΦΙΟΣ Πέτρος 
Κυριακός» είναι το θέμα 
της ανακοίνωσης της Κυ-
ριακής Μιχ. Γελασάκη και 
του Δρ. Λαογράφου - Ερευ-
νητού Γ. Ναθαναήλ, που θα 

παρουσιάσουν στο πλαίσιο του Ε΄Διεθνούς Κυκλαδολογικού Συνεδρίου , της 
Εταιρείας Κυκλαδικών Μελετών, στη Μήλο 17-20 Σεπτεμβρίου, 2025

Φ.Π.Λ.

Μια ακόΜα Διακριση 
Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων

— 25η Μαρτίου. Από την παρέλαση των σχολείων. —

Ποιοτικός άρτος
και

γλυκίσματα
δικής μας παρασκευής

Παπαδιαμαντοπούλου 30, 
Ιλίσια

Στέφανος Γεωργ. Λιβάνιος
Τηλ. 6989597053

Το Τρομερό Παιδί
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Λιβάδι Σέριφος 84005
(έναντι ταχυδρομείου)

Τηλ. 2281051328, 6944103340
mail: mariamakri1@yahoo.gr
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Πολλοί σταυροί, 
Ένας Χριστός.

Τόνε σταυρώσανε οι τυφλοί
κι είδαμε φως!
Πέτρος Κυριακός 

Από την ποιητική συλλογή 
ΚΟΥΒΕΝΤΕΣ ΜΕ ΤΟ ΘΕΟ


